
  
 

1. ANALÝZA  
 

    Rok 2019 sa v školstve niesol len v realizácií projektov pripravených v predchádzajúcich 

dvoch rokoch  zameraných na zlepšovanie technického stavu budov škôl a školských 

zariadení , a to v oblasti :   

1. základného školstva,  

 spracovaním a realizáciou projektového zámeru na rozvoj výchovy a 

vzdelávania žiakov v oblasti telesnej a športovej výchovy formou dostavby, 

rekonštrukcie alebo výstavby novej telocvične na rok 2018 „ Telocvičňa ZŠ 

Štúrova „  

 

Základné údaje  Projekt  

Celkové náklady  95 887,5 

Spolu financovanie  19 384,00 

zdroje MŠ SR  74 974,00 

Neoprávnené náklady   - 

náklady nad rámec  1 529,50 

Podpísanie zmluvy MŠ SR 11.12.2018 

Predloženie projektu  10.5.2018 

Schválenie projektu  24.9.2018 

Realizácia projektu  

November 2018 – 

február 2019 

Žiadateľ Mesto Myjava X 

 

Hlavné priority :  

- komplexná rekonštrukcia vykurovania objektu  - tepelné čerpadlá vzduch/voda  

- výmena palubovky v telocvični a v náraďovni  

- rekonštrukcia sociálnych zariadení a kompletná výmena sanitárnej keramiky, dlažieb, 

obkladov  

 

 spracovaním projektového zámeru „ Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov“ 

- budovanie a zlepšenie vybavenia učební, školských knižníc v ZŠ.  

 

Základné údaje ZŠ Viestova Projekt „ Učebne“  Projekt po VO  

Celkové náklady  138 439,35 141 360,08 
Spolufinancovanie 6 921,97 6 886,42 

zdroje EÚ+ Š R 131 517,38 130 841,94 

Neoprávnené náklady  0,00 3 631,72 

náklady nad rámec  0,00 0,00 

Podpísanie zmluvy o NFP 23.7.2018   

Predloženie projektu  26.6.2017   

Schválenie projektu  31.5.2018   

Realizácia projektu  
December 2018-jún 

2019   

Žiadateľ Mesto Myjava X X 

 

ZŠ Myjava, ul. Viestova - zriadenie/zlepšenie technického stavu 1 polytechnickej učebne, 1 

biologicko-chemickej učebne, 1 jazykovej učebne, 1 IKT učebne,1 knižnice a 1 učebne 

fyziky.  
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Základné údaje ZŠ Štúrova   Projekt „ Učebne“ Projekt po VO  

Celkové náklady  125 906,66 126 342,05 
Spolufinancovanie  6 295,33 6 254,73 

zdroje EÚ+ Š R 119 611,33 118 839,90 

Neoprávnené náklady  
 

1 247,42 

náklady nad rámec  0,00 0,00 

Podpísanie zmluvy o NFP 23.7.2018   

Predloženie projektu  26.6.2017   

Schválenie projektu  31.5.2018   

Realizácia projektu  
November 2018-jún 

2019    

Žiadateľ Mesto Myjava X X 

 

ZŠ Myjava, ul. Štúrova - zriadenie/zlepšenie technického stavu 1 polytechnickej učebne, 1 

biologicko-chemickej učebne, 1 jazykovej učebne, 1 IKT učebne a 1 knižnice. 

 

2. materských škôl  

 realizovaním projektového zámeru „ Rozšírenia kapacity“ v existujúcich 

materských školách o 2 dve triedy, čo je cca 50 detí. Ako  forma rozšírenia kapacít 

bola schválená rekonštrukcia hospodárskych pavilónov v sídle materskej školy na ul. 

Bradáčovej 773/30 a  na elokovanom pracovisku Hoštáky 672/12, Myjava, a to : 

1. prestavbou existujúcich priestorov na triedy materských škôl 

2. rekonštrukciou a výmenou zastaraného a opotrebovaného technického 

zariadenia v školských jedálňach  (dala by som v v kuchyniach) 

3. doplnením priestorov práčovne nových strojovým parkom na EP SNP. (dala by 

som doplnením zariadenia práčovne na EP SNP) 

4. doplnenie zostavy do MŠ Bradáčova  

     

Základné údaje Projekt „ Rozšírenie kapacít 

MŠ“  

Projekt po VO  

Celkové náklady  932 639,75 805 374,73 

Spolufinancovanie  46 632,00 40 268,74 

Zdroje EU + ŠR 886 007,75 765 105,99 

Neoprávnené náklady  0 0 

Predloženie projektu 19.1.2017 – zámer 

18.4.2017 - projekt 

- 

Realizácia projektu 6/2018-12/2019 ( ukončenie ) 11/2018-12/2019 

Schválenie projektu  14.9.2017 - 

Podpísanie zmluvy o NFP 20.11.2017 

 

- 

Žiadateľ Mesto Myjava - - 

 

   Celý proces realizácie projektu rozšírenia kapacít bol po dohode s realizačnou firmou  

upravený a schválený do 2 etáp : 

- november 2018/ apríl 2019 – rekonštrukcia hospodárskeho pavilónu na EP Hoštáky ( 

letné prázdniny) – trieda spustená do prevádzky k 1.9.2019 

- jún 2019/ september 2019 – rekonštrukcia hospodárskeho pavilónu na Bradáčovej 

ulici  - trieda pripravená na spustenie k 1.9.2020. 
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    U ostatných škôl a školských zariadení spadajúcich do prenesených i originálnych 

kompetencií pre rok 2019 neboli plánované žiadne rozsiahlejšie opravy i vzhľadom na 

obmedzené finančné prostriedky rozpočtu mesta investované do školstva ( Kapacita MŠ, 

Učebne, Telocvičňa) alebo v iných oblastiach rozvoja mesta. V štádiu prípravných prác pre 

oblasť školstva zostáva  naďalej : 

- projektový zámer rekonštrukcie KD Samka Dudíka v rámci ktorého sú riešené 

i priestory ZUŠ Myjava vrátane zriadenia atelériu a rozšírenia priestorov pre výtvarný 

odbor – odovzdaná celá projektová dokumentácia vrátane profesií , vydané stavebné 

povolenie. 

- rekonštrukcia kotolne na ZŠ Myjava, ul. Štúrova, ktorá  sa pripravuje v spolupráci 

s BP Myjava v roku  2019 - 2020.  

- komplexné riešenie objektu ZŠ s MŠ Turá Lúka vzhľadom na vývoj počtu detí, 

kapacitné možnosti školy, chýbajúce priestory pre personál s termínom realizácie 

k 1.9.2020 resp. k 1.9.2021. V roku 2018 mesto  dalo spracovať projektovú 

dokumentáciu „ Nadstavba hospodárskeho pavilónu ZŠ s MŠ Turá Lúka“  za účelom 

vytvorenia nových priestorov pre ZŠ  - 4 triedy ( cca 50 detí ), priestorov pre 

pedagogických zamestnancov ( riaditeľňa, zborovňa, priestory pre učebné pomôcky), 

sociálnych zariadení, sklady, kancelária ekonómky. Pôvodný pavilón by tak ostal pre 

účely MŠ, kde by došlo k vytvoreniu dvoch plno hodnotných tried s celkovou 

kapacitou 48 detí.  

 

     V roku 2019 sa v školstve pokračovalo v racionálnom a hospodárnom vynakladaní  

finančných prostriedkov,  z hľadiska využitia pridelených finančných prostriedkov 

jednotlivými školami a školskými zariadeniami môžeme celkovú situáciu v školstve hodnotiť 

kladne. Dotácie v oblasti školstva spadajúcich do prenesených kompetencií boli zasielané 

v pravidelných mesačných splátkach bez zníženia objemu  finančných prostriedkov 

a postačovali na pokrytie prevádzky škôl . Všetky legislatívne zmeny s dopadom na finančné 

prostriedky boli doriešené dohodovacími konaniami. Časť finančných prostriedkov bola 

čerpaná i na výdavky spadajúce do originálnych kompetencií. Zo strany základných škôl boli 

vyfinancované všetky výdavky to zn. , že k 31.12.2019 nevznikli neuhradené faktúry. 

 
Prehľad FP – prenesené kompetencie  

Rozpis k 1.1.2019  1 976 666,00 základný rozpis  

Projekt asistenti 10 260,00 1. zmena 

Eduzber k 
15.9.2019 41 598,00 2. zmena 

Valorizácia platov  6 268,00 3. zmena 

rekreácie 9 195,00 4.zmena 

Celkový rozpočet 2 043 987,00 X 

 

  Financovanie originálnych kompetencií bolo nepostačujúce, legislatívne dopady v oblasti 

mzdových potrieb neboli dofinancované, časť prevádzky bola financovaná i z vlastných 

príjmov škôl, režijných nákladov ŠJ a dotácií z obcí i napriek tomu k 31.12.2019 evidujeme 

v oblasti originálnych kompetencií neuhradené faktúry vo výške 21 782,-- €.  

 
Prehľad FP – originálne kompetencie  

Dotácie Výška FP 

Nápočet FD  1 972 327,00 

Potreba dotácii pre orig. kompetencie  - VZN 

vrátane dodatku č. 1  
1 975 406,00 

Zaslané dotácie pre orig. kompetencie 1 928 525,00 
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z toho  

valorizácia platov od 1.9.2019 

účelovky   

 

41 960,00 

42 843,00      

Nezaslané dotácie  46 881,00 

 

   V rámci legislatívnych zmien, ktoré mali počas roku 2019   dopad na  nápočet finančných 

prostriedkov, a tým i financovanie školstva v rámci prenesených i originálnych kompetencií 

boli : 

 v mzdovej oblasti  novelou zákona č. 318/2018 Z.z. , ktorým sa doplnil zákon č. 

553/2003 Z.z. o odmeňovaní  niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme :  

- redukcia počtu stupníc platových taríf ( tabuliek )  

- úprava počtu platových stupňov – prax  

- redukcia počtu platových tried -  zníženie počtu platových tried a navýšenie taríf 

v týchto triedach  

- poskytnutie odmeny za pracovné zásluhy aj pri dosiahnutí 60 rokov veku  

- zmeny v prepočte výšky niektorých príplatkov – hl. príplatkov týkajúcich sa 

pedagogických zamestnancov 

- zvýšenie úrovne minimálnej mzdy pre rok 2019 na sumu 520,-- € , pričom táto suma 

sa stala základnou tarifnou sumou  v prílohe pre stanovenie platov pre zamestnancov 

vo verejnom záujme  

 

 v mzdovej oblasti  novelou zákona č. 224/2019 Z.z. , ktorým sa doplnil zákon č. 

553/2003 Z.z. o odmeňovaní  niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom 

záujme s účinnosťou od 1.9.2019 došlo k zvýšeniu stupníc platových taríf  

pedagogických a odborných zamestnancov, ale zároveň sa zmenil systém 

posudzovania to zn. zvyšovania platových taríf z titulu započítanej praxe ( zmena 

percenta úpravy platových  taríf a posilnenia pozície „ začínajúci učiteľ“ ) 

 

 zákon č. 138/2019  o pedagogických a odborných zamestnancoch 

  

V  prevádzkovej oblasti zostala zachovaná legislatíva, a to :  

-   financovanie na žiaka v rámci prenesených kompetencií cez mzdový a prevádzkový 

normatív, ktoré nám umožňuje vytvorenie rezervy,  z ktorej následne dokážeme 

zabezpečiť financovanie havarijných stavov, 

-  výška  koeficientov stanovená v Nariadení vlády SR č. 668/2004 o rozdeľovaní 

výnosu dane z príjmov územnej samospráve potrebná k prepočtu výšky dotácie na 

jednotlivé školy a školské zariadenia spadajúce do originálnych kompetencií 

 
Prehľad počtu narodených detí   

  
 

2012 
 

2013 
 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 

Myjava 94 109 75 79 87 91 80 91 

Turá Lúka 16 22 14 14 18 10 15 14 

Spolu 110 131 89 93 105 101 95 105 

      

    Počty detí, žiakov sa v šk. roku 2019/2020 v jednotlivých  školách a školských 

zariadeniach stabilizovali, vo väčšine škôl došlo k nárastu počtu detí resp. žiakov, na čo má 

i vplyv stabilizácia a postupný nárast počtu narodených detí v Myjave a Turej Lúke, ale 

i záujem rodičov z okolitých obcí o umiestnenie dieťaťa v materskej resp. základnej škole 

napriek tomu, že v uvedenej obci takéto zariadenie je prevádzkované. Napriek zvyšujúcej sa 
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pôrodnosti v meste Myjava existujú i naďalej faktory, ktoré výrazne vplývajú na vývoj – 

naplnenosť jednotlivých škôl a školských zariadení, a to: 

- neklesajúce  počty odkladov detí, ktoré majú nastúpiť do prvého ročníka i napriek  

legislatívnej zmene – posun termínu zápisov predškolákov do prvého ročníka 

z mesiaca február na apríl. V roku 2019 po zrealizovaní zápisu detí do 1.ročníka bol 

predpokladaný počet odkladov u 24 detí / skutočnosť 14. Situáciu po dohode 

s riaditeľstvom ZŠ Myjava, ul. Štúrova malo vyriešiť  opätovné otvorenie  

prípravného ročník na ZŠ ,čím by  sa znížil  počet detí, ktoré sa mali vrátiť do 

materskej školy znížil a vytvoril sa priestor pre umiestnenie väčšieho počtu 

novoprijatých detí do materskej školy. Vzhľadom k nízkemu počtu detí , ktoré by 

spĺňali podmienku začlenenia do takéhoto ročníka – poruchy grafomotoriky, slabšia 

slovná zásoba, zlá výslovnosť sa prípravný ročník neotvoril. 

- rozhodnutie rodičov o zapísaní dieťaťa  z trvalým pobytom na Myjave v materských 

a základných školách ( 10 detí ) v okolitých obciach  

- otvorenie „ primy“ na osemročnom gymnáziu, čo sa však k 1.9.2019 neudialo.   

 
   Zapísané počty, detí, žiakov     

Zariadenie  rok 12/13 rok 13/14 rok 14/15 
 

Rok 15/16 
 

Rok 16/17 
 

Rok 17/18 
 

Rok 18/19 
 

Rok 19/20 

Základné školy 1 018 1014 993 964 981 987 1 005 1  067 

Materské školy 346 346 353 349 352 354 357 358 

ZUŠ  523 567 609 591 600 633 643 605 

CVČ  360 384 323 303 317 350 383 335 

  

      K 1. septembru šk. roku 2019/2020 zasadlo do školských lavíc základných škôl  1 067 

žiakov, čo je o 62 žiakov viac  ako v predchádzajúcom školskom roku, čo sa odzrkadlilo 

v náraste počtu tried v plno organizovaných školách – opätovné otvorenie 3 prvých tried 

v každej škole a zachovanie počtu tried v ďalších ročníkoch bez nutnosti spájania týchto tried. 

Stabilizáciou počtu tried nebolo potrebné riešiť pracovno-právne vzťahy výpoveďou, v roku 

2019 bol riešený len  odchod do starobného dôchodku a to u 3  pedagogických zamestnancov,  

pričom  bola zrealizovaná náhrada  zamestnanca novým zamestnancom. 

 

Priemerná naplnenosť tried na ZŠ        

                 ZŠ Viestova              ZŠ Štúrova                        Turá Lúka  

  2017/18 2018/19 2019/20 2017/18 2018/19 2019/20 2017/18 2018/19 2019/20 

počet žiakov  477 493 509 481 480 523 29 32 36 

počet tried 21 22 24 22 23 25 3 3 3 

priemer 23 22 21 22 21 21 10 11 12 

 

    V materských školách za posledné roky zaznamenávame zvýšený záujem o umiestnenie 

dieťaťa do materskej školy, nielen z Myjavy ale i okolitých obcí.  Kapacita materských škôl 

bola v šk. roku 2019/2020 postačujúca vzhľadom na otvorenie novej triedy pre 25 detí na EP 

Hoštáky, v prípade prihlášok detí počas šk. roka bolo vyhovené i týmto rodičom, rovnako sme 

vyhoveli a umožnili umiestnenie detí do MŠ na Bradáčovej ulici z Turej Lúky , a to v počte 

10 detí. ( odmietnuté z titulu obmedzenej kapacity v T. Lúke). Z celkového počtu 358 detí 

navštevujú materské školy na území mesta v počte 39 detí z okolitých obcí a z tohto počtu 20 

detí pribudlo v šk. roku 2019/2020 . V novom školskom roku 2020/21 budú opätovne 

prednostne prijaté deti s trvalým pobytom v meste Myjava. Zároveň vzhľadom na ukončenie 

II. etapy rozšírenia kapacity v MŠ  bude zápis do materských škôl rozšírený o jednu triedu na 

ul. Bradáčovej. Priemerná skutočná návštevnosť detí v zariadeniach sa pohybuje na úrovni 50 

až 90% . 
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   Návštevnosť v  centre voľného času je podmienená rozmanitosťou ponúk záujmového 

vzdelávania  na území mesta a záujmami samotných detí . Počty žiakov majú za posledné 

obdobie rastúci  charakter i napriek zmenám vo financovaní centier voľného času -  prepočet  

finančných prostriedkov do rozpočtov obcí na deti vo veku od 5  do 15 rokov s trvalým 

pobytom na území obce bez ohľadu na to či takúto činnosť obce vykonávajú. Poskytovanie 

dotácii z okolitých obcí sa tak u väčšiny obcí stalo samozrejmosťou, výška dotácií od obcí je 

rôznorodá , a tým je i stanovenie  výšky príspevku rodiča rozdielne. Naďalej platí  povinnosť 

doplatku zo strany rodičov. V rámci pracovno-právnych vzťahov sa táto situácia každoročne 

rieši prijatím zamestnancov na dohody o vykonaní práce na príslušný školský rok.   

   
    Základná umelecká škola zabezpečovala výchovno-vzdelávací proces v 4 študijných 

odboroch.  Túto školu už niekoľko rokov za sebou navštevuje v priemere viac ako 600 

žiakov, k 1.9.2019 sme sa dostali z kapacitných, priestorových a personálnych  možností 

školy na únosnejšiu hranicu 605 žiakov v porovnaní z predchádzajúcim š. rokom, kedy ZUŠ 

navštevovalo 643 žiakov. Zvyšovanie počtu žiakov je neúnosné,  teda prijímacie skúšky sa 

budú vyhlasovať a korigovať tak, aby sme tento stav zachoval. 
 

Mesto Myjava v roku 2019 v oblasti školstva hospodárilo z finančnými prostriedkami :  

- prenesené kompetencie  - Okresný úrad Trenčín-  OŠ                   - bežné   výdavky                                                                                                                      

     -     originálne kompetencie – fiškálna decentralizácia                          - bežné  výdavky                                                                                                       

-    účelové finančné prostriedky  na bežné výdavky  a kapitálové výdavky          

            - nenormatívy  Okresný úrad Trenčín - OŠ 

            - UPSVaR  

            - účelová dotácia obcí pre CVČ   

            - projekt rekonštrukcie MŠ - NFP 

-   presun normatívnych fin. prostriedkov z roku 2018          - bežné výdavky – prevádzka 

- doplnkové  finančné prostriedky   

 

Dotácie  

 kompetencie výška 

prenesené 2 043 987,00 

originálne FD 1 928 524,72 

účelovky 307 108,60 

projekty na KV 0,00 

mesto na KV 0,00 

dotácie obce 4 364,28 

vl.príjmy 580 345,00 

Spolu 4 864 329,60 
 

  
 

    Finančné prostriedky presunuté z roku 2018 sú  finančné prostriedky pridelené po 

30.septembri  príslušného kalendárneho resp. rozpočtového roku , ktoré v súlade so zákonom 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy môžu zriaďovatelia základných škôl  po pokrytí 

všetkých výdavkov preniesť do nasledujúceho  roka. Týka sa to len finančných prostriedkov v 

oblasti prenesených kompetencií, a to finančných prostriedkov  určených  na prevádzku školy. 

Išlo o objem finančných prostriedkov vo výške  10 076,02 € z toho : 

 

- Základná škola Myjava, Viestova                                                           3 354,67 € 

- Základná škola Myjava, Štúrova                                                             2 513,15 € 

- ZŠ s MŠ Turá Lúka                                                                                 4 208,20 €  
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       Tieto finančné prostriedky boli u škôl použité najmä : 

 ZŠ Myjava, ul. Viestova - na úhradu  faktúry  za mesiac január a február  za plyn  vo 

výške 2 626,00 €, elektrickú energiu za vyúčtovanie za mesiac december vo výške 

698,68 € a vodu za mesiac december vo výške 29,99 €. 

 

 ZŠ Myjava, ul. Štúrova - na úhradu  faktúry  za december za el. energiu vo výške 

469,81, stravovanie zamestnancov vo výške 526,14 € a revíziu kotolne vo výše 

1 517,20 € .  

 

 ZŠ s MŠ Turá Lúka –finančné prostriedky boli čerpané vo výške 4 208,20  € a to na 

úhradu energií za mesiac december a január , a to el. energie vo výške 663,59 €, tepla 

vo výške 3 132,24 €, vody vo výške 263,02 €, telefóny 121,89 € a údržbu budovy vo 

výške 27,46 €.   

 

     Objem finančných prostriedkov bol teda použitý v plnej výške v súlade so zákonom v 

termíne do 31.3.2019. 
                                                                                                       

     Doplnkovým zdrojom v školstve boli i  finančné prostriedky získané z vlastnej činnosti. – 

školné, projekty, dary, sponzorské a ostatné finančné prostriedky .  

 

     Na základe rozpisu schváleného rozpočtu, zohľadnenia potrieb jednotlivých škôl 

a školských zariadení  v priebehu roka 2019 prostredníctvom úprav rozpočtu, jednotlivé školy 

a školské zariadenia hospodárili s   finančnými prostriedkami v celkovej výške 4 864 329,60 

€. 
                                                                                                                                v   € 

 
Dotácie     bežné výdavky     

zariadenie prenesené PK originálne  FD Účelovky vl.príjmy dotácie obce Spolu   

ZŠ Viestova 946 671,00 150 373,00 116 691,40 115 049,00   1 328 784,40 

ZŠ Štúrova 1 006 782,00 164 371,00 120 144,20 225 089,00   1 516 386,20 

Mesto 90 534,00 160 460,13 10 325,60 27 679,00   288 998,73 

CVČ Myjava   80 240,00 2 848,00 25 330,00 4 364,28 112 782,28 

ZUŠ Myjava   447 501,00   31 779,00   479 280,00 

MŠ Bradáčova    925 579,59 49 789,20 142 363,00   1 117 731,79 

Špeciálna ZŠ    0 7 310,20     7 310,20 

Spolu 2 043 987,00 1 928 524,72 307 108,60 567 289,00 4 364,28 4 851 273,60 

 

Dotácie 

                                                         
KV     

zariadenie ŠR projekt úver + 5% príjmy školy 

ZŠ Viestova     6 832,00 

ZŠ Štúrova       

ZŠ s MŠ        

CVČ Myjava       

ZUŠ Myjava     2 664,00 

MŠ Bradáčova     3 560,00 

Spolu 0,00 0,00 13 056,00 
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Prenesené kompetencie - normatívne financovanie základného školstva  
 
    Princíp normatívneho financovania základného školstva je postavený na počtoch žiakov, 

ktorý si plnia povinnú školskú dochádzku v jednotlivých základných školách  v pôsobnosti 

obcí. Základným údajom pre nápočet finančných prostriedkov  je počet žiakov  k 15.9. 

príslušného školského roku na základe EDUZBERU. Nakoľko v kalendárnom roku sa 

prelínajú dva školské roky, dochádza tak s novým školským rokom k zmene počtu žiakov, čo 

sa prejaví zmenou výšky normatívnych príspevkov ( nárast/pokles) . Ďalšie zmeny vo 

financovaní spojené s legislatívnymi zmenami sú riešenie dohodovacími konaniami. 

 
Prehľad normatívnych FP 

Rozpis k 1.1.2019  1 976 666,00 základný rozpis  

Projekt asistenti 10 260,00 1. zmena 

Eduzber k 15.9.2019 41 598,00 2. zmena 

Valorizácia platov  6 268,00 3. zmena 

rekreácie 9 195,00 4.zmena 

Celkový rozpočet 2 043 987,00 X 

 

   Počty žiakov v triedach základných škôl sa odvíjajú zo zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove 

a vzdelávaní . S novelou školského zákona s účinnosťou od 1.9.2008 dochádzalo v rámci 

prechodného obdobia k znižovaniu naplnenosti tried ( nižšie povolené počty žiakov ), 

záväzné dodržiavanie nových  počtov vo všetkých ročníkoch bolo povinné od školského 

roku 2011/2012,  kedy postupný prechod na nové počty  žiakov v triedach nám nespôsobuje 

problémy ani priestorové, ani finančné. 

 
Prehľad o počte žiakov v ročníkoch  

                             Turá Lúka   

  St.predp. Nové predp. Skut.18/19 Skut.19/20 

1.roč. A    22 12 15 

2.roč. A 34 25 3 9 

3.roč. A 34 25 9 3 

4.roč. A 34 25 8 9 

 
 

                 ZŠ Viestova              ZŠ Štúrova    

  St.predp. Nové predp. Skut.18/19 Skut.19/20 St.predp. Nové predp. Skut.18/19 Skut.19/20 

Prípravný roč.   16            

1.roč. A 29 22 18 19 29 22 20 23 

B 29 22 18 19 29 22 19 24 

C 29 22 18 19 29 22 18 22 

2.roč. A 34 25 24 19 34 25 20 21 

B 34 25 24 17 34 25 16 20 

C 34 25 0 19 34 25 17 17 

3.roč. A 34 25 24 25 34 25 24 19 

B 34 25 24 25 34 25 26 16 

C 34 25 0 0 34 25 0 20 

4.roč. A 34 25 26 25 34 25 22 23 

B 34 25 23 25 34 25 21 25 

C 34 25 0 0 34 25 0 0 

5.roč.A 34 29 22 23 34 29 25 23 

B 34 29 23 21 34 29 21 21 
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C 34 29 23 16 34 29 20 24 

6.roč.A 34 29 24 23 34 29 18 25 

B 34 29 22 23 34 29 22 21 

C 34 29 17 23 34 29 18 22 

7.roč. A 34 29 25 23 34 29 18 20 

B 34 29 27 21 34 29 20 20 

C 34 29 16 15 34 29 21 18 

8.roč.A 34 29 20 24 34 29 22 17 

B 34 29 23 27 34 29 22 17 

C 34 29 0 16 34 29 0 22 

9.roč. A 34 29 26 19 34 29 25 21 

B 34 29 26 22 34 29 21 22 

C 34 29 0 0 34 29 0 0 

 

     

    Na základe počtu žiakov z EDUZBERu  realizovaného k 15.9.2018 boli Mestu  Myjava 

rozpočtovým opatrením Ministerstva školstva SR v mesiaci február pridelené na rok 2019 

normatívne finančné prostriedky vo výške 1 976 666,– €, pričom tieto  prostriedky boli počas 

roku poukazované vo výške 1/12 z celkového normatívneho príspevku prostredníctvom 

Okresného úradu v Trenčíne – odboru školstva. Pre rok 2019 boli MŠ SR ponechané povinné 

percentuálne podiely na pridelenie finančných prostriedkov školám na úrovni roku 2018, a to 

vo výške min. 90% mzdového normatívu a min. 80% prevádzkového normatívu Na základe 

týchto ukazovateľov rozpísal  zriaďovateľ základným školám pre rok 2019 rozpočet 

nasledovne: 

 pokrytie mzdových nároky pedagogických i nepedagogických zamestnancov 

vyplývajúcich zo zmien úpravy platov podľa zákona č. 318/2018 Z.z., ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov  pri výkone 

práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov – t.j. u pedagogických zamestnancov v súlade s platovou 

inventúrou k 1.1.2019  išlo o tarifný plat + zákonné príplatky vrátane osobného 

v súlade s úspornými opatreniami príp. za vykonávanie pracovných činnosti za 

realizáciu projektov, nadčasy vyplývajúce z rozvrhu), u nepedagogických 

zamestnancov tarifný plat a  nové návrhy osobných príplatkov odvíjajúce sa vzhľadom 

na zmeny platových taríf ( platová trieda 1/1  úroveň minimálnej mzdy ) . Tento objem 

predstavoval nižšie % ako 98% prideleného mzdového normatívu, čo plno 

organizovaným školám postačovalo na pokrytie miezd a vytvorilo priestor na riešenie 

ďalších individuálnych potrieb škôl v mzdovej oblasti.  

 

Mzdový normatív / žiak 1 247,65 37 586,70 

 

-  v rámci tovarov a ďalších služieb na zabezpečenie prevádzky zostalo zachované 

pravidlo na pridelenie  80 % prevádzkového normatívu , čím bola finančne pokrytá 

prevádzka a chod škôl a týmto sa zároveň vytvoril priestor na vytvorenie rezervy na 

riešenie havárii resp. neočakávaných udalostí resp. rozpočtom nepokrytých potrieb 

počas kalendárneho roku 2019.  

 

Prevádzkový normatív  / žiak  255,37 7 693,28 

 

    Po prerozdelení finančných prostriedkov tak mesačná záloha poukazovaná z okresného 

úradu  postačovala na zabezpečenie plynulej prevádzky a chodu škôl. 
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      zariadenie       Mzdy a odvody         prevádzka         Spolu 
    

  normatív potreba normatív 

    

potreba Rezerva  potreba normatív 

ZŠ Viestova 807 871 791 714 132 933 107 000 940 804 898 714 42 090 

ZŠ Štúrova 844 615 827 721 133 336 107 000 977 951 934 721 43 230 

ZŠ T. Lúka 49 633 67 500 8 278 20 000 57 911 87 500 -29 589 

Spolu 1 702 119 1 686 935 274 547 234 000 1 976 666 1 920 935 55 731 

      

     Na základe uvedeného postupu pri rozpise finančných prostriedkov  sa počas roku 2019 

napočítala tvorba  rezervy vo výške 55 731,– €, ktorá bola priebežne mesačne napĺňaná 

a ktorá v prvom polroku nebola  čerpaná.  Finančné prostriedky boli „ viazané“ na 

pokračujúcu realizáciu projektov „ Učebne“ - povinného spolufinancovania k projektom, 

požiadavku riaditeľov plno organizovaných škôl na riešenie havarijných stavov kanalizácie 

a dofinancovanie prác súvisiacich s projektom „ Telocvičňa“ tak, aby objekt bol plne 

zrekonštruovaný – dvere, úložné priestory na náradie, obklad telocvične, nátery.  Práce 

spojené s kanalizáciou sa zrealizovali počas letných prázdnin rovnako i telocvičňa, 

zostávajúce finančné prostriedky boli ponechané na čerpanie do nového šk. roku 2019/2020.  

V tomto období zároveň dochádza k zmene počtu žiakov, čo sa odzrkadlilo v prepočte 

normatívnych príspevkov zo strany MŠ SR. Na základe  skutočného počtu  žiakov, ktorí 

nastúpili do škôl  k 15.9.2019  bol nárast počtu žiakov o 62, čo spôsobilo zvýšenie výšky 

normatívnych príspevkov za Mesto Myjava vo výške 41 598,00 € . Zároveň v tomto období 

boli zrealizované i dohodovacie konania :  

- k valorizácií platov pedagogických zamestnancov k 1.9.2019 

- k dofinancovaniu rekreačných poukazov  

- k dofinancovaniu projektu „ Modernejšia škola“ – a to mzdových prostriedkov pre 7 

zamestnancov ZŠ Myjava, ul. Štúrova, nakoľko pri schvaľovaní projektu sa nerátalo 

s valorizáciou platov týchto zamestnancov.  

  Úprava nápočtu finančných prostriedkov týchto dohodovacích konaní bola premietnutá do 

rozpočtov jednotlivých škôl podľa skutočnej potreby a následne poukázaná v plnej výške. 

Celková aktuálna výška rezervy na rozpustenie ku koncu roka bola vo výške 42 120,-- € , 

pričom celkové rozpustenie rezervy po dohode s riaditeľmi škôl bolo nasledovné : 

do kat. 610 a 620  mzdy – dodržanie celkového rozpisu vo výške 100% mzdového normatívu 

za všetky školy : 

- ZŠ Myjava , ul. Viestova 1                                                    7 695,-- € 
   -úprava výšky mzdového normatívu  

- ZŠ Myjava , ul. Štúrova 18                                                    7 695,-- €   
  - úprava výšky mzdového normatívu                                           

- ZŠ s MŠ  Turá Lúka                                                                 676,-- €                                                         

dofinancovanie mzdových potrieb školy  

 

do kat. 630 tovary  

- ZŠ Myjava, ul. Viestova 1                                                   9 120,-- € 

Telocvičňa osvetlenie , učebne 

- ZŠ Myjava , ul. Štúrova 18                                               15 734,-- €  
Telocvičňa interiér, učebne 

- ZŠ s MŠ  Turá Lúka                                                            1 200,-- €                                                  

Osvetlenie učební 
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Na základe konečných úprav rozpočtu po rozpustení rezervy  mali základne školy 

nasledovný rozpočet : 

 
Rozpis  

zariadenie                       mzdy - 610                 odvody - 620                   tovary - 630     

  normatív potreba šetrenie normatív potreba šetrenie normatív potreba šetrenie 

ZŠ Viestova 607 938 602 703 5 235 212 778 209 351 3 427 137 460 133 170 4 290 

ZŠ Štúrova 654 638 637 900 16 738 229 123 234 178 -5 055 143 561 128 249 15 312 

ZŠ T. Lúka 37 008 49 607 -12 599 12 953 17 810 -4 857 8 528 22 974 -14 446 

Spolu 1 299 584 1 290 210 9 374 454 854 461 339 -6 485 289 549 284 393 5 156 

 
 

         
zariadenie                             transfery - 640                              Sumár - 600   

   
  normatív potreba šetrenie normatív potreba šetrenie 

   
ZŠ Viestova 0 1 447 -1 447 958 176 946 671 11 505 

   ZŠ Štúrova 0 6 455 -6 455 1 027 322 1 006 782 20 540 

   ZŠ T. Lúka 0 143 -143 58 489 90 534 -32 045 
   Spolu 0 8 045 -8 045 2 043 987 2 043 987 0 

    
Prenesené kompetencie - normatívne financovanie  čerpanie  

    zariadenie 610 - mzdy 620 - odvody 630 - tovary 640 - transf. 600  spolu presun z 2018 presun do 2020 

ZŠ Viestova 602 704 209 351 125 813 1 448 939 316,00 3 355 7 355 

ZŠ Štúrova 637 900 234 178 124 664 6 455 1 003 197,00 2 513 3 585 

ZŠ Turá Lúka 49 606 17 809 21 179 143 88 737,00 4 208 1 797 

Spolu 1 290 210,00 461 338,00 271 656,00 8 046,00 2 031 250,00 10 076 12 737 

*Bez účeloviek a príjmov 

    

     V rámci novely zákona č. 318/2018 Z.z. ktorý sa doplnil zákon č. 553/2003 Z.z. 

o odmeňovaní niektorých zamestnancov vo verejnou záujme a novely č. 224/2019 , ktorým sa 

zvyšovali stupnice platových taríf pedagogických zamestnancov ( valorizácia platov 

a podpora „začínajúcich učiteľov“ ) nedošlo k obmedzeniu resp. nepriznaniu a nevyplateniu 

niektorého zákonného príplatku v rámci funkčného platu. Uvedené zmeny sa prejavili 

nárastom :  

- u pedagogických zamestnancov priemerne o 90,00 € / mesiac  

- u nepedagogických zamestnancov priemerne o 100,00 € / mesiac  

Úroveň výšky osobných príplatkov si vedenie škôl riešilo individuálne v rámci prideleného 

mzdového normatívu. 

    K 1.9. 2019 došlo k nadobudnutiu účinnosti nového zákona č. 318/2019 o pedagogických 

a odborných zamestnancoch, čím sa zmenil systém vzdelávania zamestnancov - zavedenie 

tzv. profesijného rozvoja, došlo k zrušeniu kreditového systému vzdelávania pri ponechaní 

vyplácania kreditového príplatku do roku 2026, zmeny vo vykonávaní atestácií s dopadom na 

zmenu zaradenia do vyššej platovej tarify a príslušné príplatky. Všetky tieto zmeny boli 

akceptované či už v rámci EDUZBERu ako prepočet mzdového normatívu cez kvalifikačnú 

štruktúru zamestnancov k uvedenému dátume alebo v aktualizácii platovej inventúry 

k 1.9.2019.  Jednotlivé školy k 31.12.2019  ušetrené  mzdové prostriedky čerpali  na odmeny, 

čo sa odrazilo v náraste úrovne priemernej mzdy v základnom školstve.  

     

priemerná mzda – prehľad  

      
€ 

Zariadenie   K 31.12.2016   K 31.12.2017   K 31.12.2018 K 31.12.2019 

  pedag. nepedag. pedag. nepedag. pedag. nepedag. pedag. nepedag. 

ZŠ Viest.  1 112,70 485,10 1 210,37 596,10 1 264,00 670,00 1 359,00 782,00 
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ZŠ Štúr. 1 089,00 506,00 1 177,00 560,00 1 275,00 520,00 1 444,00 574,00 

ZŠ T.L. 1 101,00 - 1 163,57 - 1 277,00 - 1314,00  -  

 

 

 V kat. 630 – tovary a ďalšie služby   boli v jednotlivých zariadeniach uhradené všetky 

výdavky súvisiace s ich prevádzkou. Položka  „energií“ zahŕňa  doručené a uhradené faktúry 

a to  buď z výnosu dane , z normatívov, ale i z vlastných príjmov organizácie, vzhľadom na 

dostupné finančné prostriedky v jednotlivých zdrojoch. Prerozdelenie resp. čerpanie 

finančných prostriedkov v rámci jednotlivých zdrojov je v kompetencii jednotlivých škôl 

v závislosti od individuálnych potrieb škôl z dôrazom na ďalšie smerovanie škôl - 

doplnenie vybavenia interiéru, učebných pomôcok  resp. realizácie opráv, rekonštrukcií 

resp. do akej miery sa na danom zariadení realizovali projekty cez EU ( zateplenie, 

výmena okien, kúrenie,.. ). Celková výška platieb za energie bola vo výške 96 225,00 € , čo 

je v porovnaní s rokom 2018 nárast  o cca 6 000,-- €. V prípade ZŠ s MŠ Turá Lúka bola 

väčšia časť energií hradená v rámci prenesených kompetencií, rovnako i pri právnom subjekte 

ZŠ Myjava , ul. Viestova a ul. Štúrova. Dôvodom boli obmedzené zdroje v rámci výnosu 

dane pre rok 2019.   

 
Energie – prehľad čerpania za ZŠ 

         ZŠ Viestova       ZŠ Štúrova  ZŠ s MŠ Turá Lúka 

  
PK OK PK OK PK OK 

El. energia  4 616 1 508 13 007 
 

2 325 810 

Teplo 0 
   

9 802 
 Plyn 18 625 

 
28 797 1 498 

 
77 

Voda 3 872 
 

5 237 
 

721 459 

Poštovné, telefóny 
1 967 326 1 781 

 
797 

 Spolu 29 080 1 834 48 822 1 498 13 645 1 346 

Rozpočet na prevádzku 
133 170 17 801 128 249 25 592 22 974 7 682 

% podiel na prevádzke 
22% 10% 38% 6% 59% 18% 

*PK – prenesené kompetencie – základné školstvo  

*OK – originálne kompetencie – príjmy a výnos dane 
  

   Časť pridelených  finančných prostriedkov bola čerpaná na modernizáciu interiérového 

vybavenia tried, vybavenia škôl chýbajúcou technikou, učebnými pomôckami potrebnými 

k výchovno-vzdelávaciemu procesu. 

 

 Učebné pomôcky, PC technika                                        3 049,– € ( ZŠ Viestova ) 

 Interiérové vybavenie tried                                               2 294,-- € ( ZŠ Viestova ) 

( skrine, skrinky do učební,....) 

 prevádzkové stroje  na údržbu  školy                               1 600,– € ( ZŠ Viestova ) 

 

Oprava, údržba škôl   
   

     V rámci opráv a údržby budov z položky  „ rezerva normatívy“  sa vyčlenilo časť  

finančných prostriedkov potrebných na dokončenie priestorov v rámci  projektu „ Telocvičňa“ 

a realizáciu havarijných stavov, výmenu svietidiel . V rámci projektu „ Telocvičňa“ išlo 

najmä o výmenu 3 ks interiérových dverí v rámci objektu telocvične, dodávka a montáž 

vstavaných skriniek pre ukladanie náradia, výmena obkladov stien v telocvični ( materiál, 
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práce realizovaná rodičmi, školou), nátery konštrukcií . Celkové čerpanie finančných 

prostriedkov v rámci tejto položky predstavovalo objem vo výške 13 399,-- €. 

 

Ostatné opravy :  

  oprava kanalizácie                                                                 7 984,– €    ( ZŠ Štúrova ) 

 oprava kanalizácie                                                                14 283,  €    ( ZŠ Viestova ) 

 výmena svietidiel škola, telocvičňa                                      3 386,-- €  ( ZŠ Viestova ) 

 výmena svietidiel v učebniach                                                1 300,-- € ( ZŠ s MŠ ) 

     

   V súčasnosti tak zostáva zrealizovať rekonštrukciu kotolne na ul. Štúrova, ktorá nemohla 

byť predmetom projektu v rámci projektového obdobia 2004 – 2007  vzhľadom na 

obmedzené výšky bendž marku.  Predpokladaný termín realizácie bol  naplánovaný na rok 

2019 -2020 , kedy kotolňa mala byť zrekonštruovaná a odovzdaná do správy BP Myjava, 

s.r.o., čo však v súčasnosti zástupcovia tejto spoločnosti odmietli.  

    

   Z ostatných položiek boli hradené výdavky súvisiace s kancelárskymi potrebami, odbornou 

literatúrou, čistiacimi prostriedkami,  stravovaním zamestnancov  , sociálnym fondom, 

odpadom, revíziami  ( bližšia špecifikácie s objemom finančných prostriedkov sú uvedené 

v správach jednotlivých škôl – k nahliadnutiu na oddelení školstva) .  

      

     V  kat. 640 transfery  boli finančné prostriedky čerpané len : 

 na pokrytie náhrad príjmu pri PN do 10 dní vo výške  8 045,– € 

            

      V rámci aktuálnej legislatívy si základné školy môžu presúvať časť normatívnych 

finančných prostriedkov určených na prevádzku do nasledujúceho roku. Ide o finančné 

prostriedky pridelené resp. poukázané školám v IV. štvrťroku Presun k 31.12.2019 bol 

v celkovej  výške 12 937,38 € najmä z titulu pokrytia všetkých došlých faktúr za rok 2019, 

doplnenia interiérového vybavenia škôl a pre financovania časti spolufinancovania z titulu 

realizácie projektu „ Učebne“.  

          
zariadenie presun do 2020 

ZŠ Viestova 9 408 

ZŠ Štúrova 1 732 

ZŠ Turá Lúka 1 797 

Spolu 12 937 

 
Originálne kompetencie 
 
      V rámci výnosu dane z príjmov FO a PO boli Mestu Myjava za rok 2019 poukázané 

finančné prostriedky vo výške 4 749 716,– €, pričom  pre originálne kompetencie v školstve 

sa vyčlenili ( poukázali ) finančné prostriedky  vo výške   1 928 525,– € ( po úprave ) , čo je 

40,6% %     celkového objemu balíka pridelenej  fiškálnej decentralizácie ( ďalej len FD ). 

V porovnaní s nápočtom výnosu dane pre školstvo nedošlo k prečerpaniu požiadavky pre 

oblasť školstva i keď skutočná potreba bola vyššia v porovnaní s poukázanými finančnými 

prostriedkami pre školstvo cca o 47 000,-- €.  Zriaďovateľ pristúpil  k zníženiu dotácii na 

prevádzku v mesiaci október až december o sumu 44 624,-- €, čo malo dopad na vznik 

neuhradených faktúr.  Školy vykázali k 31.12.2019 neuhradené faktúry v celkovej výške 

21 782,-- €  a podstatnú časť nepokrytej dotácie refinancovali z vlastných príjmov, čím stratili 

priestor na doplnenie chýbajúcich nástrojov, pomôcok,  opráv nástrojov, výmeny nábytku,.. 
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Dotácie Výška FP 

Nápočet FD  1 972 327,00 

Potreba dotácii pre orig. kompetencie  - VZN 

vrátane dodatku č. 1  
1 975 406,00 

Zaslané dotácie pre orig. kompetencie 

z toho  

valorizácia platov od 1.9.2019 

účelovky   

1 928 525,00 

 

41 960,00 

42 843,00      

 

    Objem  finančných prostriedkov na originálne kompetencie mesta v oblasti školstva  je 

stanovený Všeobecne záväzným nariadením o určení výšky dotácie na mzdy a prevádzku 

žiaka základnej umeleckej školy , dieťa materskej školy a ostatných  školských zariadení na 

príslušný rok., ktoré bolo schválené 23.februára pod č. 36/02/2019.  

Východiskovými údajmi sú : 

- Nariadenie vlády SR č. 668/2004 o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej 

samosprávy na základe ktorého je napočítaný výnos dane pre obce a mestá 

v štátnom rozpočte,    

- mzdové nároky zamestnancov v súlade s platovou inventúrou a prevádzková ( 

skutočná ) potreba škôl. 
 
FD - prepočet podľa MF SR- pre rok 2019 

   

zariadenie počet žiakov koeficient 
prepočít. 

stav suma  prepočet 

ZUŠ Myjava 546 x 4 026,60 x 377 618,57 

individuálna forma 142 14,7 2 087,40 93,781 195 758,46 

skupinová forma 404 4,8 1 939,20 93,781 181 860,12 

CVČ Myjava 939 1,1 1 032,90 93,781 96 866,39 

ŠKD  380 6 2 280,00 93,781 213 820,68 

ul. Viestova  166 6 996,00 93,781 93 405,88 

ul. Štúrova  183 6 1 098,00 93,781 102 971,54 

T. Lúka  31 6 186,00 93,781 17 443,27 

Materské školy  356 27,3 9 718,80 93,781 911 438,78 

Brad. 324 27,3 8 845,20 93,781 829 511,70 

T.Lúka 32 27,3 873,60 93,781 81 927,08 

Školské jedálne 1 073 1,8 1 931,40 93,781 181 128,62 

ul. Viestova  493 1,8 887,40 93,781 83 221,26 

ul. Štúrova  480 1,8 864,00 93,781 81 026,78 

T. Lúka  32 1,8 57,60 93,781 5 401,79 

ŠZŠ 68 1,8 122,40 93,781 11 478,79 

Správa budov 1 361,00 1,50 2 041,50 93,781 191 453,91 

Spolu 4 655 x 21 031,20 x 1 972 326,97 
 
Výška dotácie na 1 dieťa prepočítaná vo Výnose dane-FD  

dotácia 2015 2016 2017 2018 2019 

suma 66,00 71,1 78,87 84,16 93,781 

          

    Dôležitým faktorom ovplyvňujúcim prepočet objemu finančných prostriedkov v rámci 

výnosu dane pre školstvo je výška koeficientov pre jednotlivé typy škôl a školských zariadení 

a stanovenie vekových hraníc pre určenie počtu  žiakov v jednotlivých typoch škôl . Pre rok 

2019 zostali zachované koeficienty na úrovni roku 2018, čím zriaďovateľ finančné 

prostriedky prerozdelil podľa vlastnej potreby-  z úspor iných škôl resp. ich súčastí ( ŠKD,ŠJ) 

a dofinancoval ZUŠ,  Materskú školu a zariadenie na Turej Lúke  .   
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Prehľad  koeficientov pri prepočte FD 

  Pre rok 2012 Od roku 2013 až 17 Rok 2018 

Žiak v ZUŠ       

-         Individuálna forma 13 11,4 14,7 

-         Skupinová forma  8 7 4,8 

Dieťa materskej školy       

-         do troch rokov  61 - - 

-         nad tri roky 31 27,3 27,3 

Žiak v ŠKD 6 1,6 6,0 

Dieťa v CVČ 3,2 1,1 1,1 

Stravník v Školskej jedálni 2 1,8 1,8 

     

     Pridelené finančné prostriedky na originálne kompetencie k 31.12.2019 boli čerpané iba 

ako bežné výdavky, ktoré boli zasielané  mesačne vo výške 1/12 rozpočtu v súlade 

so schváleným VZN. Vzhľadom na schválenú valorizáciu platov,   posilnenie platov pre „ 

začínajúcich pedagógov“  od 1.9.2019 a zmeny v legislatíve ( rekreačné poukazy, jubileá pri 

60. – tke ) sa zvýšila potreba finančných prostriedkov na originálne kompetencie , čo bolo 

riešené formou prijatia dodatku č.1 k VZN. Tieto finančné prostriedky neboli kryté v  nápočte 

výnosu dane pre školstvo a  ani dofinancované či už účelovo určenými finančnými 

prostriedkami alebo dohodovacím konaním. Dopadom boli chýbajúce zdroje a 

nepostačujúce dotácie .  
 
Originálne kompetencie – VD + projekty bez príjmov    

zariadenie 610 - mzdy 620 - odvody 630 - tovary 640 - transf. 600  spolu účelovky  

ZŠ Viestova 110 159 38 505 1 318 0 149 982 391 

ŠJ Viestova 59 503 20 272 1 318   81 093 275 

ŠKD Viestova 50 656 18 233     68 889 116 

ZŠ Štúrova 118 512 41 314 4 000 178 164 004 367 

ŠJ Štúrova 56 415 19 597 4 000 178 80 190 196 

ŠKD Štúrova 62 097 21 717     83 814 171 

ZŠ s MŠ Turá Lúka 109 410 40 586 9 459 364 159 819 641 

MŠ 61 257 23 609 5 674 212 90 752 489 

ŠJ 24 415 8 410 2 796 152 35 773 152 

ŠKD 23 738,00 8 567,00 989   33 294 0 

MŠ Bradáčova  568 901 204 090 112 007 3 022 888 020 37 560 

MŠ 479 095 173 345 110 816 2 244 765 500 36 879 

ŠJ 89 806 30 745 1 191 778 122 520 681 

ZUŠ Myjava 263 885 91 098 88 002 782 443 767 3 734 

CVČ Myjava 40 980 17 881 21 176 53 80 090 150 

Spolu 1 211 847 433 474 235 962 4 399 1 885 682 42 843 

*  príjmov 

       
    Kapitálové výdavky boli čerpané z titulu plnenia príjmov na vybraných školách po 

odsúhlasení zriaďovateľom v  celkovej výške 13 056,  € a to na :   

- ZŠ Myjava, ul. Viestova                         altánok                                             6 832,00 € 

- MŠ Bradáčova                                        mangel                                             3 560,00 € 

- ZUŠ Myjava                                      multifunkčné zariadenie                       2 664,00 € 
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    Tak ako v prenesených kompetenciách i v rámci originálnych kompetencií boli pokryté 

mzdové náležitosti zamestnancov v jednotlivých školách a školských zariadeniach vrátane 

všetkých príplatkov vyplývajúcich zo zákona 553/2003 o odmeňovaní vo verejnom záujme 

a zákona č. 318/2019 o pedagogických a odborných zamestnancoch ( platová inventúra 

vrátane valorizácie platov, príplatky za riadenie , za triednictvo, prípadné nadčasy 

vyplývajúce z rozvrhu ). Pri nápočte funkčných platov pre nepedagogických zamestnancov sa 

vychádzalo zo zmien v platových tarifách odvíjajúcich sa od výšky minimálnej mzdy pre rok 

2019 a z toho vyplývajúcich zmien v osobných príplatkoch. V predchádzajúcich obdobiach 

osobné príplatky slúžili na dorovnanie do minimálnej mzdy, v roku 2019 boli prehodnotené 

a priznané za prácu nad rámec povinnosti.  V odôvodnených prípadoch boli zamestnancom 

priznané i osobné príplatky.  Všetky školy k 31.12.2019  ušetrené  mzdové prostriedky čerpali  

na odmeny, čo sa odrazilo v náraste úrovne priemernej mzdy. 

 
priemerná mzda   v    €                                                                                                                                                                                    

Zariadenie  K 31.12.2016   K 31.12.2017   K 31.12.2018 K 31.12.2019 

  Pedag. Nepedag. Pedag. Nepedag. Pedag. Nepedag. Pedag. Nepedag. 

MŠ  Bradáčova 763,79 407,72 831,13 454,35 864,00 590,00 942,00 725,00 

MŠ Turá Lúka  734,27 439,93 767,39 453,13 716,00 535,00 996,00 638,00 

ZUŠ  898,69 539,82 929,28 688,48 1051,00 736,00 1123,00 866,00 

CVČ 973,87 189,10 1 051,28 199,67 1 111,00 221,00 1 216,00 328,00 

priemerná mzda v € 

       Zariadenie  K 31.12.2016   K 31.12.2017   K 31.12.2018 K 31.12.2019 

  ŠKD ŠJ ŠKD ŠJ ŠKD ŠJ ŠKD ŠJ 

Viestova.  817,27 476,25 843,82 513,82 877,00 583,00 980,00 708,00 

Štúrova  720,00 505,00 850,00 545,00 889,00 565,00 979,00 701,00 

MŠ  Bradáčova - 461,97 - 474,80 - 543,00 - 679,00 

MŠ Turá Lúka  810,00 484,00 868,25 481,02 953,00 488,00 881,00 678,00 

   

    V kat. 630 – tovary a ďalšie služby   boli v jednotlivých zariadeniach priebežne hradené 

výdavky súvisiace s ich prevádzkou. Položka  energií zahŕňa  doručené a uhradené faktúry 

a to  buď z výnosu daní , ale i z vlastných príjmov organizácie, nakoľko jednotlivé právne 

subjekty si rozhodujú sami o použití finančných prostriedkov z jednotlivých zdrojov. Ide 

o objem finančných prostriedkov vo výške   111 530,– € , neuhradené faktúry za energie 

predstavujú čiastku  18 367,00 € .   
 

Prehľad čerpania za položku energie za OK                                           v   € 

  ZUŠ CVČ MŠ Bradáčova 

El. energia  2 932 2 435 9 445 

Plyn     2 865 

teplo 14 278 4 470 59 118 

Voda 158 372 11 650 

Poštovné, telefóny 770 372 2 665 

Spolu 18 138 7 649 85 743 

Rozpočet  prevádzka 126 757 45 764 196 014 

% podiel na rozpočte 14% 17% 44% 

 čerpanie energií i rozpočet uvádzame vrátane príjmov, účeloviek 

 

     Druhou najväčšou položkou v rámci čerpania rozpočtu je nájom priestorov pre základnú 

umeleckú školu vo výške 39 434,-- €, čo tvorí  50% rozpočtu z prevádzky školy. Splátka 

nájmu pre SMM Myjava s.r.o. za mesiac december vo výške 2 530,-- nebola uhradená. 
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    Zostávajúce finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie bežného chodu zariadení , 

a to na úhradu výdavkov za odpad, revízie, kancelárske potreby, čistiace prostriedky, 

pracovníkom boli zakúpené osobné ochranné pracovné prostriedky, stravovanie 

zamestnancov , v súlade so zákonom bol tvorený sociálny fond, ..  V rámci doplnenia 

vybavenia, riešenia opráv boli zrealizované výdavky v minimálnom objeme. Interiérové 

vybavenia, školské pomôcky a materiál na výchovu si školy riešia z príspevku zákonného 

zástupcu. 

 

     V rámci kat. 640 – boli čerpané len finančné prostriedky  súvisiace : 

 s náhradou príjmu pri PN do 10 dní  vo výške 6 103,-- €  

   

    Rovnako ako u základných škôl i v materských školách sa v súlade s platnou legislatívou 

uplatňujú  nové počty detí v triedach. Ak sú v zariadení vytvorené podmienky ( priestorové, 

BOZP,.. )  môžu sa zvýšiť počty detí v triedach o tri deti. Túto možnosť zvýšenia počtov detí 

v triedach súčasné zariadenia využívajú na maximum.  Vzhľadom  na doterajší zvýšený 

záujem o umiestnenie dieťaťa do materskej školy i  vo veku menej ako 3 roky boli doteraz 

kapacity nepostačujúce.  K 1.9.2019 v súlade s prehľadom o počte narodených detí bol počet 

neumiestnených detí len v Turej Lúke – a to  10 detí, ktoré sa nám však  z dôvodu  otvorenia 

novej triedy v rámci projektu „ Rozšírenia kapacít“ podarilo umiestniť na Myjave.  Vzhľadom 

na postupný nárast počtu narodených detí,  vývoja počtu detí s odloženou povinnou školskou 

dochádzkou, avizovanú legislatívnu zmenu o povinnej predškolskej výchove  je predpoklad, 

že potreba na umiestnenie detí do materskej školy bude narastať. Či otvorenie novej triedy 

k 1.9.2020 resp. v nasledujúcom šk.roku bude do ďalšieho obdobia pre mesto postačujúce 

bude závisieť od prijímania legislatívy a opatrení zo strany Vlády  SR a MŠ SR.  

 
Počty detí v triedach podľa legislatívy  

Vek 3r. - 4r. 4r. - 5r.  
 

5r. - 6.r 
 

3r.-6r. 
 

2r. - 3r. 

počty 20 21 
 

22 
 

21 
 

20 

 

                      EP Hoštáky                        MŠ Bradáčova   

Vek Str. pred. Nové pr. 18/19 19/20 Str. pred. Nové pr. 18/19 19/20 

3r. - 4r. 22 20 23 20 22 20 23 23 

4r. - 5r.  24 21 24 23 24 21 24 24 

5r. - 6.r 28 22 25 23 22 22 25 25 

2r. - 3r. 20   20 14 20   20 20 

3r.-6r. 24 21 0 18 24 21 0 0 

 Spolu X  X  92 98 X  X  92 92 

                               EP SNP       MŠ Turá Lúka   

Vek Str. pred. Nové pr. 18/19 19/20 Str. pred. Nové pr. 18/19 19/20 

3r. - 4r. 22 20 23 24     16 17 

4r. - 5r.  24 21 46 23         

5r. - 6.r 28 22* 52 50     16 15 

2r. - 3r. 20 *  20 39         

3r.-6r. 24 21 0 0 24 21     

 Spolu X  X  141 136 X  X  32 32 

* dve triedy rovnakej vekovej skupiny 
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   Podľa súčasného počtu tried v materských školách a dodržaní naplnenosti tried pri terajšom 

vekovom rozdelení ( vrátane možného prekročenia o 3 deti) bola kapacita materských škôl 

dostatočná, evidujeme  neobsadené miesta v počte cca  10.    

    Priemerná dochádzka v materských školách sa v šk. roku 2019/2020 pohybuje v rozmedzí 

50 % až 90 % vzhľadom na vek detí. Toto percento sa výrazne neodlišuje od 

predchádzajúcich šk .rokov. 

 
Priemerná dochádzka    

Zariadenie   

            September                    
                   2019   

             november 
                 2019 

              Február  
                2020   

Materská 
škola trieda zapísané  dochádzka 

% 
návštev. zapísané  dochádzka 

% 
návštev. zapísané  dochádzka 

% 
návštev. 

EP  Hoštáky 3r. - 4r. 20 14 70% 20 16 80% 20 15 75% 

671/12 4r. - 5r.  23 16 70% 22 14 64% 21 14 67% 

  5r. - 6.r 23 17 74% 24 18 75% 24 17 71% 

 2r. - 3r. 14 10 72% 15 11 74% 16 9 57% 

  3r. - 4r. 18 12 67% 18 12 67% 18 12 67% 

MŠ Bradáčova 3r. - 4r. 23 20 87% 23 18 78% 23 14 61% 

771/30 4r. - 5r.  24 17 71% 24 17 71% 23 16 70% 

  5r. - 6.r 25 20 80% 25 18 72% 25 18 72% 

  2r. - 3r. 20 14 70% 20 11 55% 20 11 55% 

EP  SNP  3r. - 4r.* 24 17,4 73% 24 14,5 60% 23 10 43% 

407/1 4r. - 5r.  23 20,3 88% 23 16,3 71% 23 13 57% 

  5r. - 6.r * 50 39,8 80% 50 36,5 73% 50 30,8 62% 

  2r. - 3r.* 39 26,3 67% 39 18,4 47% 38 21,9 58% 

Turá Lúka 131 3r. - 4r. 17 15 88 % 17 8 47% 17 9 53% 

  5.r-6.r 15 13 87 % 15 11 73% 15 11 73% 

* dve triedy 
          

                 V  školskom roku 2019/2020 t.j.  k 1.9. navštevovali materské školy deti narodené   

v roku 2013  ( odklady predškolákov ), 2014,2015,2016  a minimálny počet deti  s dátumom 

narodenia do 31.8.2017. Podľa počtu  narodených detí v meste Myjava, kde dochádza od roku 

2014 k nárastu počtu narodených detí a každoročnému záujmu o umiestnenie dieťaťa 

s trvalým pobytom na území inej obce v materskej škole na Myjave,  môžeme tento stav 

z hľadiska potencionálnej naplnenosti materských škôl zhodnotiť pozitívne  a rozhodnutie 

o potrebe zvýšenia kapacít sa prejavilo ako správne riešenie . Naplnenosť materských škôl 

ovplyvní i schválený  návrh o zavedení povinnej predškolskej výchovy , ktorá je predbežne 

naplánovaná od 1.1.2021. Prioritou vlády je vytvoriť dostatočný počet miest v materských 

školách tak, aby každé dieťa bolo umiestnené v materskej škole ak bude mať zákonný 

zástupca dieťaťa záujem.  

 

Narodené deti         

  
 

2012 
 

2013 
 

2014 
 

2015 
 

2016 
 

2017 
 

2018 
 

2019 

Myjava 94 109 75 79 87 91 80 91 

Turá Lúka 16 22 14 14 18 10 15 14 

Spolu 110 131 89 93 105 101 95 105 

    

     V tomto školskom roku vzhľadom na  situáciu s vírusom COVID – 19  prebehol zápis detí 

do materských škôl v obmedzených podmienkach počas jedného týždňa. Na základe cieľov 

resp. ukazovateľov z titulu dokončenia II. etapy projektu „ Rozšírenia kapacít v MŠ“  sa  

v rámcu zápisu do Materskej školy Bradáčova rátalo i o rozšírenie o ďalšiu novú  triedu 

na Bradáčovej ulici s kapacitou 25 miest. Táto by bola otvorená od 1.9.2020 na základe 
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počtu zapísaných detí, v opačnom prípade by prevádzka nenaplnenej triedy resp. posun 

detí medzi triedami bol nerentabilný. Zákonní zástupcovia detí  však priebežne odovzdávali 

prihlášky detí do materských škôl už od mesiaca februára. V súčasnosti máme podané 

prihlášky, ktoré  nie sú na úrovni aktuálnej kapacity podľa  počtu odchádzajúcich 

predškolákov, pričom nie všetci predškoláci nastúpia do 1. ročníka ZŠ.  

 
Prehľad  
 

 

Zariadenia 

 

Odchod 

predškolákov 

 

Predpoklad 

odkladov 

 

 

Odklady 

po zápise 

do 1.ročníka 

 

Podané 

prihlášky 

k 30.4.2020 

Zápis do MŠ 

 

   
 

 
 

 

MŠ Bradáčova 

vrátane  EP 104 21 18 68 97 

MŠ Turá Lúka  10 0 0 10 9 

Spolu 114 21 18 78 106 

 

    Počet odkladov predškolákov po zápise do 1.ročníka  pre šk. rok 2020/21 vzhľadom na 

súčasnú situáciu s COVID- 19 predpokladáme ako konečný, deti síce musia absolvovať 

vyšetrenie na CPPP Myjava, ale zostanú s veľkou pravdepodobnosťou v materských školách. 

Zároveň sme ani pri zápise do 1. ročníkov neriešili možnosť zriadenia prípravného ročníka na 

základných školách  a najmä na  ZŠ Myjava, ul. Štúrova, kde bol v predchádzajúcich 

obdobiach prípravný ročník realizovaný . Prípravný ročník je určený pre žiakov so 

zdravotným znevýhodnením - potrebujú logopedickú starostlivosť ( narušená komunikačná 

schopnosť, poruchy grafomotoriky, slabšia slovná zásoba ), u ktorých nie je predpoklad 

zvládnuť prvý ročník. a  ktorí k 1. septembru 2020 dosiahli fyzický vek 6 rokov.   

 
Obce návštevnosť v MŠ zriadených Mestom Myjava  

zariadenie Obce  Obce  Obce  Obce  Obce Obce 

  2019 2018 2017 2016 2015 2014 

EP Hoštáky 14 15 10 16 15 10 

MŠ Bradáčova 13 24 24 27 21 15 

EP SNP 12 14 8 13 11 10 

MŠ Turá Lúka  0 0 3 3 6 6 

Spolu 39 53 45 59 53 41 

 

     Percento počtu  zapísaných detí a zároveň navštevujúcich  materskú školu je na úrovni 80 

% z celkového počtu narodených detí s trvalým pobytom na Myjave, čo za roky 2014-16 

predstavuje počet 51 detí nenavštevujúcich materskú školu   na Myjave a 15 detí na Turej 

Lúke.   V novom šk. roku začalo navštevovať materské školy z okolitých obcí 20 detí a na 

základe prihlášok k 1.9.2020 je pre nový šk. rok  počet   detí  z okolitých obcí 12.   

 

zariadenie návštevnosť  Neobsadené predškoláci nenavštevujúce  nové ** nové *** odklady 

    miesta odchádzajúci deti * deti deti zápis 

MŠ Bradáčova 326 12 104 51 6/43 19 18 

MŠ Turá Lúka  32 0 10 15 3/7 6 0 

 * deti, ktoré splnili hranicu veku 3 rokov a nenavštevujú MŠ k 
31.8.2016 

    ** deti, majú vek na umiestnenie do MŠ  k 31.12.2016 a k 31.8.2017 

    *** deti, ktoré dosiahnu vek 3 roky do 31.12.2017 
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Pri rekapitulácii uvedených  údajov  v tabuľke  : 

- ak by nastúpili všetky nenavštevujúce deti materskú školu naplnila by sa kapacitne 

i trieda, ktorú predpokladáme spustiť do prevádzky od 1.9.2020, 

- ak by sme vychádzali z doterajších prepočtov  a zozbieraných údajov zo zápisov 

Materská škola , Bradáčova  

- podané prihlášky vrátane obcí  97  

- odklady   .... 18 detí  

sa dostávame na hranu kapacity zariadenia . V rámci podaných prihlášok je  20 detí, ktoré 

dovŕšia vek 3 roky k 31.12.2020 a 20 detí s dátumom narodenia rok 2018 ( vek dieťaťa sú 2 

roky) , kde treba rátať že nie všetky deti  vzhľadom na pripravované zmeny  výšky príspevkov 

zákonných zástupcov a zdravotný stav nastúpia do materskej školy. Môžeme teda  

konštatovať, že kapacitne bez otvorenia novej triedy šk. rok 2020/21 pokryjeme.  

    V prípade Turej Lúky je kapacita materskej školy k šk. roku 2020/2021 na základe 

podaných prihlášok zatiaľ postačujúca. Ak by sme vychádzali z rekapitulácie o počtoch detí 

nenavštevujúcich materskú školu a kapacitných možností tohto zariadenia, opätovne by sme 

dospeli k záveru – „ potreby riešenia resp. rozšírenia kapacít Základnej školy s materskou 

školou Turá Lúka“ , a to  :  

1. nadstavbou ZŠ s MŠ Turá Lúka – hospodársky pavilón a rekonštrukcia priestorov MŠ 

na dve plnohodnotné triedy  

2. presun žiakov ZŠ do ZŠ Myjava, ul. Viestova a rekonštrukcia priestorov MŠ na dve 

plnohodnotné triedy  

3. ponechanie oboch priestorov ZŠ i MŠ a neprijaté deti umiestňovať do MŠ Bradáčova 

vzhľadom na otvorenie novej plnohodnotnej triedy s kapacitou 25 detí v priestoroch 

na Bradáčovej ulici, čo však od roku 2021 ovplyvní napĺňanie ustanovení zákona 

o povinnej predškolskej výchove 5 ročných detí 

 

   Celkovo však podľa doterajších prognóz, analýz , skutočného vývoja umiestňovania detí do 

materských škôl v meste Myjava môžeme konštatovať, že pod aktuálny stav sa podpísal 

COVID – 19, prognóza jeho ďalšieho šírenia tzv. druhej resp. tretej vlny  a neistota 

s narastajúcim % nezamestnanosti.  

 

    Počty žiakov v školách a školských zariadeniach zaradených do kategórie „záujmové 

vzdelávanie“ majú rastúcu tendenciu. Oblasť financovania záujmového vzdelávania  

komplikujú legislatívne zmeny, ktoré nám neumožňuje zahŕňať skutočné počty detí a žiakov 

do výkazníctva, a tým dochádza k poklesu dotácii :   

 ZUŠ – dieťa, žiak  môže byť zarátaný len jeden krát v skupinovej forme vyučovania 

a jeden krát v individuálnej forme vyučovania len za jeden odbor i keď navštevuje 

viacero odborov  

              - dieťa , žiak môže byť zarátaný len v jednej ZUŠ i keď každá ZUŠ môže mať iné 

      zameranie v rámci daného odboru  

                    - zmena výšky prepočtových koeficientov účinná od  1.1.2018  

 CVČ - nesleduje sa skutočný počet detí a žiakov navštevujúcich záujmové útvary , 

nápočet je na deti vo veku 5 do 15 rokov s trvalým pobytom v príslušnej obci, meste.   

 

počty žiakov k 15.9.         

Zariadenie  rok 12/13 rok 13/14 Rok 14/15 Rok 15/16 Rok 16/17 rok 17/18 rok 18/19 rok 19/20 

ZUŠ  523 567 609 591 600 633 643 605 

CVČ  360 384 323 303 317 350 383 335 
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     Chýbajúce finančné prostriedky sú dopĺňané vlastnými zdrojmi školských zariadení ( 

príjmami ) a z rozpočtu zriaďovateľa nad rámec objemu finančných prostriedkov pridelených 

v rámci výnosu dane zo škôl kde máme rezervy. V prípade ZUŠ prišlo k 1.9.2017 k zmene 

výšky príspevku zákonného zástupcu tzv. „ školné“ prostredníctvom VZN , kde deti, ktoré 

navštevujú viac ako jeden odbor či už v skupinovej alebo individuálnej forme platia vyššie 

poplatky, nakoľko na tieto deti nie sú poskytované dotácie. V prípade CVČ od roku 2013 je 

každoročne  finančná situácia riešená  žiadosťami o dotáciu od obcí na deti, ktoré  navštevujú 

zariadenie a majú trvalý pobyt v príslušnej  obci ( prehľad o výške dotácii v časti účelovo 

určených FP).   

    Obe školské zariadenia poskytujú širokú škálu záujmových útvarov a vzdelávania. V centre 

voľného času pracuje 25 záujmových útvarov a Základná umelecká škola  má naďalej 

zriadené 4 odbory na vzdelávanie . Kapacita ZUŠ-ky je i naďalej  nadmieru využitá, 

s navršovaním počtu žiakov škola neuvažuje, nakoľko by bolo organizačne, priestorovo a z 

pohľadu personálneho zabezpečenia nezvládnuteľné. Súčasný počet žiakov je optimálne 

riešenie po kapacitnej stránke.  
 

Prehľad  ZUŠ 

Počet žiakov Šk. rok 16/17 Šk. rok 17/18 Šk. rok 18/19 Šk. rok 19/20 

hudobný odbor 149 153 153 150 

Literárno-dramatický 
odbor 36 38 46 46 

Výtvarný odbor 195 217 208 192 

Tanečný odbor 220 225 236 217 

Spolu 600 633 643 605 

individuálne vyuč. 134 137 142 132 

skupinové vyuč. 466 496 501 473 

 

Účelové finančné prostriedky  
 

    Okrem  finančných prostriedkov na prenesené i originálne kompetencie, ktoré sú  určené 

na mzdy, odvody do poisťovní a na zabezpečenie prevádzky vrátane chodu škôl a školských 

zariadení  boli poukázané na dotačný účet školstva i účelovo určené finančné prostriedky , 

a to  : 

- z OÚ TN na vzdelávacie poukazy, odchodné, učebnice, dopravu žiakov v rámci  

školských obvodov, projekty a ďalšie   tzv. nenormatívy 
 
Účelovky - KŠU - zálohy 

   odchodné 7 101,00 

 
Presun z roku 2018 

vzd. poukazy 29 228,00 

 
vzd. poukazy 126,10 

doprava 26 722,00 

 
doprava 5 420,61 

asistenti 45 830,00 

 
Spolu 5 546,71 

predškoláci 21 452,00 

   SZP 750,00 

   učebnice 4 121,00 

   LK,ŠvP 24 400,00 

   Spolu 159 604,00 

    
Dotácie - nenormatívy 

      zariadenie odchodné vzd. poukazy doprava asistenti predškoláci SZP 

ZŠ + ŠKD Viestova 2 482,00 11 398,00 14 661,00 22 176,00     

ZŠ + ŠKD Štúrova 4 619,00 13 939,00 11 178,00 23 654,00   750,00 

ZŠ + ŠKD T.Lúka   1 043,00 883,00   1 924,00   
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CVČ Myjava   2 848,00         

MŠ Bradáčova         19 528,00   

Spolu 7 101,00 29 228,00 26 722,00 45 830,00 21 452,00 750,00 

 
zariadenie LK,ŠVP učebnice spolu 

ZŠ + ŠKD Viestova 13 200,00 1 884,00 65 801,00 

ZŠ + ŠKD Štúrova 11 200,00 2 065,00 67 405,00 

ZŠ + ŠKD T.Lúka   172,00 4 022,00 

CVČ Myjava     2 848,00 

MŠ Bradáčova     19 528,00 

Spolu 24 400,00 4 121,00 159 604,00 

 

    Finančné prostriedky na odchodné  sú  poskytované z MŠ SR len pre základné školstvo ako 

prenesená kompetencia. Z pridelených finančných prostriedkov boli uhradené výdavky 

spojené so skončením pracovného pomeru  zamestnanca z dôvodu odchodu do starobného 

dôchodku  – tzv. odchodné, a to  pre 3 pedagogických zamestnancov – 1 pedagóg na  plno 

organizovanej škole  právneho subjektu ZŠ Myjava, ul. Viestova a 2 pedagógovia na plno 

organizovanej škole  právneho subjektu ZŠ Myjava, ul. Štúrova . Tieto boli vyčerpané v plnej 

výške   v súlade so zákonníkom práce a vyššou kolektívnou zmluvou na rok 2019  ako 2 – 

násobok funkčného  platu v súlade s posledným aktuálnym oznámením o výške a zložení 

funkčného platu bez nároku na preplatenie odvodov súvisiacich s týmto odchodným .  

 

     Finančné prostriedky na vzdelávacie poukazy sa odvíjali od počtu prijatých vzdelávacích 

poukazov v jednotlivých školách ( ZŠ ) a školských zariadeniach ( CVČ a školské kluby ) 

k 30.9. príslušného školského roka . Finančné prostriedky pripadajúce na jeden vzdelávací 

poukaz na mesiac pre rok 2019 boli stanovené MŠ SR  vo výške  3,20 € to zn. na úrovni roku 

2018. Školy a školské zariadenia ich použili najmä na  odmeny pre vedúcich krúžkov vrátane 

odvodov do poisťovní ( 65 % ), na materiálne vybavenie krúžkov (knihy, papier, tonery, 

športové potreby), prenájom priestorov na činnosť krúžkov , prepravné, platby za energie  . 

Objem finančných prostriedkov na vzdelávacie poukazy  právne subjekty  čerpali v plnej 

výške . Finančné prostriedky pridelené pre ZŠ s MŠ Turá Lúku  vo výške 192,89  €  boli 

presunuté do roku 2020 s termínom použitia do 31.3.2020.  

 
 
Vzdelávacie poukazy - čerpanie 2019 

     
zariadenie  

Odmeny resp. 
dohody  odvody materiálne vyb. ostatné * Krúžky zamest. 

ZŠ Vies. 7 992,00 2 760,00 646,00  21 13 

ZŠ Štúr. 9 460,00 3 194,91 1 283,99  18 15 

ZŠ T.L. 100,00  876,00  3 2 

CVČ 178,00  1 044,00 1 626,00 7 6 

Spolu 17 730,00 5 954,91 3 849,99 1 626,00 49 36 
* ostatné - prenájom priestorov, dopravné, energie 
 

Celkový prehľad 

   

  

zariadenie  ZŠ ŠKD presun z 2018 presun do 2020 Spolu 

ZŠ Vies. 10 200,00 1 198,00   11 398,00 

ZŠ Štúr. 13 938,90    13 938,90 

ZŠ T.L. 750,00  126,00 193 1 069,00 

CVČ 2 848,00    2 848,00 

Spolu 27 736,90 1 198,00 126,00 193,00 29 253,90 
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    Finančné prostriedky na dopravu slúžili na pokrytie cestovných výdavkov pre deti , ktoré 

si plnia povinnú školskú dochádzku v rámci schváleného školského obvodu. Ide o 225 žiakov 

 z okolitých obcí, kde buď vôbec nie je zriadená základná škola alebo je len prvý stupeň 

základnej školy. Tieto finančné prostriedky na dopravu boli čerpané na základe skutočnej 

mesačnej dochádzky detí do školy a  zostávajúci objem finančných prostriedkov bol 

presunutý do roku 2020 a to  vo výške 4 299,59 €. Tento zostatok bude k 31.3.2020 čerpaný 

na stanovený  účel   - dopravné náklady žiakov  . 

 

     Neustálym nárastom počtu žiakov vyžadujúcich si individuálny prístup a pomoc pri 

výchovno-vzdelávacom procese má Mesto Myjava v súlade so smernicou MŠ SR na základe 

žiadosti pridelené finančné prostriedky na asistenta učiteľa, a to  na prekonávanie 

zdravotných bariér pri zabezpečovaní výchovno-vzdelávacieho procesu pre žiakov so 

zdravotným znevýhodnením.  K 1.9.2019 došlo k zvýšeniu úväzkov zo strany ministerstva , 

čo pre mesto znamenalo nárast o 0,4 úväzku, celkový počet  pracovných miest asistentov je 

4,4 zamestnanca. Funkciu na škole plnia  kvalifikovaní pedagogickí zamestnanci školy. 

Finančné prostriedky boli čerpané v plnej výške. 

 
Celkový prehľad 

  schválené zmena aktuálny stav výška celková 

zariadenie počty k 1.9.   dotácie dotácia  

ZŠ Myjava, ul. Viestova  2 0 2 924,00 22 176,00 

ZŠ Myjava, ul. Štúrova  2 0,4 2,4 924,00 23 654,00 

Spolu 4 0,4 4,4 840,00 45 830,00 

 

    S účinnosťou zákona č. 245/2008 ( školský zákon )  zákonný zástupca dieťaťa, ktoré má  

jeden rok pred plnením si povinnej školskej dochádzky neuhrádza príspevok na čiastočnú 

úhradu výdavkov – tzv. školné. Tieto finančné prostriedky sú poukazované zo štátneho 

rozpočtu  prostredníctvom Okresného  úradu – odboru školstva  ako účelovo určené finančné  

prostriedky pre predškolákov na ich výchovu a vzdelávanie. Výška príspevku sa odvíja od 

výšky životného minima na jedno nezaopatrené dieťa. V roku 2019 prišlo k zmene výšky 

životného minima na jedno nezaopatrené dieťa , to zn. výška dotácie na predškoláka sa 

zvýšila zo sumy  14,042 € mesačne ( 15% zo sumy 93,61 € ) na sumu 14,394 € ( 15% zo 

sumy 95,96 € ).  Tieto finančné prostriedky boli čerpané v plnej výške, časť  na nákup 

učebných pomôcok – výtvarný a pracovný materiál, dekoratívny materiál, športové náradie, 

pracovné zošity, tonery,  farby, farbičky , modelovacie hmoty, notebooky, výukové časopisy 

pre predškolákov, výučbu anglického jazyka, aktivity pre deti na gazdovskom dvore, odborná 

literatúry a časť finančných prostriedkov vo výške 800,-- € bola čerpaná na odmeny pre 

triedne učiteľky na právnom subjekte Materská škola, Bradáčova a vo výške 350,-- €  na 

Materskej škole pri ZŠ s MŠ Turá Lúka . 
 

Prehľad o prerozdelení FP 

              šk. rok 18/19             šk. rok 19/20 Dotácia 

zariadenie suma počty suma počty   

EP Hoštáky 14,042 32 14,394 37 5 725 

MŠ Bradáčova 14,042 34 14,394 34 5 777 

EP SNP 14,042 53 14,394 36 8 027 

MŠ Turá Lúka 14,042 12 14,394 10 1 924 

Spolu 14,042 131 14,394 117 21 452 

 



 - 24 - 

    Zákonom č. 597/2003 o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení 

v znení neskorších predpisov sa stanovili podmienky financovania žiakov zo sociálne 

znevýhodneného prostredia ako  účelovo určené nenormatívne finančné prostriedky na 

skvalitnenie podmienok na výchovu a vzdelávanie žiakov zo sociálne znevýhodneného 

prostredia ( SZP ) . Pri nápočte finančných prostriedkov sa vychádza z Eduzberu, ktorý sa 

realizuje k 15.9. príslušného kalendárneho roku, kde rozhodujúcim údajom od roku 2017 je 

počet žiakov v hmotnej núdzi. Výška finančných prostriedkov na jedno dieťa na rok 2019 

bola vo výške 150,00 €.  Finančné prostriedky boli čerpané v plnej výške a použili sa na 

dofinancovanie nákupu učebných a didaktických pomôcok do tried, kde takýto žiaci si plnia 

školskú dochádzku .  

  
Celkový prehľad 

Názov školy  dotácia na 1 žiaka  rozpočet za  rozpočet za  Spolu 

  na rok  január -august 
september -
december dotácia 

ZŠ Myjava, ul. Viestova  150,0 0 0 0 

ZŠ Myjava, ul. Štúrova  150,0 600 150 750 

ZŠ s MŠ  Turá Lúka  150,0 0 0 0 

Spolu  150,0 600 150 750 

 

    Finančné prostriedky na učebnice slúžili na nákup vybraných učebníc pre žiakov I. stupňa 

i II. stupňa základných škôl, pričom východiskovým údajom boli počty žiakov z EDUZBER – 

 k 15..9.2018 . Z uvedených finančných prostriedkov boli zakúpené učebnice   : 

- na vyučovanie prvouky pre žiakov 2. ročníka,  výška príspevku na žiaka a učebnicu 

bola stanovená v sume  3,30 € 

- na vyučovanie cudzieho jazyka pre 3. ročník, 4. ročník a 5. ročník pričom na učebnicu 

bola stanovená suma 11,00 €.   

Finančné prostriedky boli vyčerpané v plnej výške. Doplatok za učebnice z titulu zmeny 

počtu žiakov k 15.9.2019 – príchod žiakov do 5. ročníka z okolitých obcí  bol dofinancovaný 

v mesiaci december a tieto finančné prostriedky vo výške 374,00 € boli presunuté do roku 

2020 s termínom čerpania do 31.3.2020. 

 

    Finančné prostriedky na pohybové aktivity žiakov sú MŠ SR vyčleňované od roku 2016 

v súlade so zákonom č. 597/2003 Z.z. o financovaní  základných škôl, stredných škôl 

a školských zariadení. Táto účelovo určená dotácia bola poskytnutá i v roku 2019, pričom 

príspevok na kurz pohybových aktivít  môže škola použiť na toho istého žiaka iba jedenkrát 

počas jeho štúdia v príslušnom druhu školy :  

- lyžiarske kurzy pre žiakov na II. stupni ZŠ    ...       výška dotácie 150,--€ / žiak  

- škola v prírode pre žiakov na I. stupni ZŠ  ..........   výška dotácie 100,-- €  / žiak 

Pri stanovovaní výšky dotácie sa vychádzalo z nahlásených počtov žiakov prostredníctvom 

Eduzberu k 15.9.2018. Výška dotácie pre zúčastnených žiakov na zabezpečenie týchto 

pohybových aktivít bola nepostačujúca a časť finančných prostriedkov bola dofinancovaná 

z príspevku rodičov a občianskych združení pôsobiacich pri základných školách .  
 

Celkový prehľad 

zariadenie                       lyžiarske kurzy                             škola v prírode    

  počet žiakov počet žiakov FP počet žiakov počet žiakov FP 

  nárok zúčastnených čerpanie nárok zúčastnených čerpanie 

ZŠ Viestova  70 58 8 700 50 45 4 500 

ZŠ Štúrova 58 50 7 500 43 37 3 700 

Spolu  128 108 16 200 93 82 8 200 
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     Prenesené finančné prostriedky z  roku 2018 na dopravu a na vzdelávacie poukazy boli 

použité v plnej výške, a to :  

 

Presun z roku 2018   

vzd. poukazy 126,10 

doprava 5 420,61 

Spolu 5 546,71 

 

- doprava – pokrytie cestovného žiakom v súlade so schválenými školskými obvodmi  

- vzdelávacie poukazy – materiálne vybavenie záujmových krúžkov v ZŠ s MŠ Turá Lúka –

tonery a tanečná obuv pre baletky. 

 

- z UPSV a R Nové Mesto nad Váhom pre deti v hmotnej núdzi  

 

Účelovky - UPSV- zálohy 

 
Dotácie  

   strava 147 189,20 

 
zariadenie šk. potreby strava Spolu   

šk.potreby 315,40 

 
ZŠ Viestova 33,20 50 857,20 50 890,40 

Spolu 147 504,60 

 
ZŠ Štúrova 166,00 52 573,20 52 739,20 

   
ZŠ s MŠ    6 303,60 6 303,60 

   
MŠ Bradáčova   30 261,20 30 261,20 

   
Špeciálna ZŠ 116,20 7 194,00 7 310,20 

   
Spolu 315,40 147 189,20 147 504,60 

 

     Ide o finančné prostriedky poskytované v súlade s novelou zákona 544/2010 Z.z. 

o dotáciách v pôsobnosti MPSVaR SR účinnou k 1.1.2020, a to podľa § 4 ods. 6 zákona č. 

ako:  

- dotácia na stravovanie, ktorá  sa poskytuje vo výške 1,20 € na dieťa za každý 

stravovací deň, v ktorom sa dieťa navštevujúce posledný ročník v materskej škole  

zúčastnilo vzdelávacieho procesu od 1.1.2019 a každý žiak v základnej škole, ktorý 

sa zúčastnil vyučovania  od 1.9.2019 a súčasne v škole odobral obed alebo iné jedlo. 

Uvedenú dotáciu sa poskytovala i deťom z materskej školy , ak sú vo veku od 2 – 5 

rokov a žijú v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi alebo ktorej 

príjem je najviac vo výške životného minima a do 31.8.2019 táto podmienka platila 

i pre žiakov základných škôl 
 
prehľad prijímateľov dotácie  

    
            dotácie  od 1.1. do 31.8.                 dotácie  od 1.9. do 31.12. 

 Strava HM predškoláci HM predškoláci žiaci ZŠ 

MŠ Bradáčova  1 118 1 110   

MŠ pri ZŠ s MŠ Turá Lúka   12   10 35 

ZŠ Myjava, Viestova  2       508 

ZŠ Myjava, Štúrova  4 
 

  
 

523 

SŠ Myjava  3 5   5 63 

 

  dotácia čerpanie 

  strava strava 

MŠ Bradáčova  30 261,20 20 893,20 

MŠ pri ZŠ s MŠ Turá Lúka 6 303,60 4 736,40 
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ZŠ Myjava, Viestova  50 857,20 35 731,20 

ZŠ Myjava, Štúrova  52 573,20 33 896,40 

SŠ Myjava  7 194,00 3 330,00 

Spolu 147 189,20 98 587,20 

 

- dotácia na zakúpenie školských potrieb na príslušný  školský polrok vo výške 16,60 €/ 

dieťa.  

prehľad prijímateľov dotácie  
 

  I.polrok II.polrok 

  šk.roku šk.roku 

MŠ Bradáčova  0 0 

MŠ pri ZŠ s MŠ Turá Lúka 0 0 

ZŠ Myjava, Viestova  1 1 

ZŠ Myjava, Štúrova  4 6 

SŠ Myjava  3 4 

 

     V rámci dotačného systému Mesto Myjava je i žiadateľom dotácií pre deti  a žiakov zo 

Spojenej (Špeciálnej ) školy, ktorej zriaďovateľom je Okresný  úrad v Trenčíne, nakoľko 

zriaďovateľ tejto školy nemôže byť žiadateľom dotácie. Mesto tak umožňuje využívanie 

týchto finančných prostriedkov i deťom z tejto školy. Ide o finančné prostriedky určené na 

dotáciu na  stravu, ktorú im poskytuje Základná škola Myjava, ul. Štúrova a finančné 

prostriedky na dotáciu na školské potreby, ktoré sú zasielané na účet ŠZŠ a čerpané v ich 

réžii.   

 
- Ostatné účelové dotácie – CVČ Myjava  

 

Druh dotácie Výška dotácie  

obce 4 364,28 

  

      Ide o finančné prostriedky na činnosť záujmových útvarov – krúžkov  pre  Centrum 

voľného času Myjava, ktoré obce poskytujú na základe žiadosti a to formou dotácie na deti 

a žiakov s trvalým pobytom v danej obce. Dôvodom pre poskytovanie takejto dotácie na 

záujmové vzdelávanie  je zmena spôsobu financovania centier voľného času od roku 2013 , 

kde v nápočte Výnosu dane FO a PO sa do podielu príslušnej obce započítavajú  finančné 

prostriedky na obyvateľa vo veku od 5 rokov veku do dovŕšenia 15 rokov veku s trvalým 

pobytom na území obce. V súčasnosti už takmer všetky obce nášho regiónu prispievajú na 

činnosť CVČ, a to buď  v  plnej výške alebo zníženou dotáciou,  ale sú i 2 obce, ktoré dotácie 

neposkytujú vôbec. U obcí resp. miest z iných regiónov je vo väčšine prípadov kladný ohlas 

na poskytnutie dotácie. Rozdiely v poskytnutej dotácií sú kompenzované na základe dodatku 

k VZN o určení výšky príspevku zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov vyššími 

príspevkami rodičov, a to v závislosti od výšky dotácie obce . K 1.9.2019 mesto pristúpilo 

k zmene výšky príspevkov vzhľadom na nárast cien energií, materiálu potrebného na 

realizáciu krúžkovej činnosti, valorizácií platov , pričom výška príspevku rodiča sa pohybuje 

v rozmedzí od 2,00 do 10,00 €, z toho výška dotácie z obcí je 8,00 €.  
 

Účelovky -  obce    

 Požiadavka Dotácia 
FP  z 2018 
doplatok 

Dotácie CVČ 4 609,20 3 661,08 703,2 

Spolu 4 609,20 3 661,08 703,20 
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   Poskytnuté  finančné prostriedky pre CVČ Myjava boli čerpané na úhradu  prevádzkových 

nákladov školského zariadenia a na materiálne zabezpečenie krúžkovej činnosti.  
 

Obce – dotácie  

Názov obce 
Dotácia na 1 

dieťa Počet  Dotácia na 1 dieťa Počet  Požiadavky Skutočná  

  požiadavka detí  požiadavka detí  na dotáciu  platba 

    18/19   19/20     

Stará Myjava 7,30 17 8,00 16 1 128,60 753,12 

Brestovec  7,30 15 8,00 7 825,00 825,00 

Poriadie 7,30 5 8,00 8 411,00 411,00 

Vrbovce  7,30 1 8,00 1 67,80 67,80 

Rudník  7,30 4 8,00 4 271,20 271,20 

Polianka  7,30 7 8,00 6 450,60 262,80 

Jablonka 7,30 3 8,00 0 131,40 131,40 

Kostolné 7,30 4 8,00 0 175,20 175,20 

Košariská  7,30 1 8,00 1 67,80 0,00 

Chvojnica 7,30 0 8,00 1 24,00 0,00 

Krajné 7,30 5 8,00 2 267,00 280,56 

Hrašné 7,30 2 8,00 1 111,60 96,00 

Brezová  7,30 2 8,00 3 159,60 0,00 

Priepasné  7,30 1 8,00 1 67,80 24,00 

Bukovec  7,30 1 8,00 3 115,80 115,80 

Skalica 7,30 1 8,00 0 43,80 0,00 

Stará Turá  7,30 3 8,00 3 203,40 203,40 

Borčay 7,30 1 8,00 0 43,80 0,00 

Zempl. Široké 7,30 1 8,00 0 43,80 43,80 

Spolu  7,30 74 8,00 57 4 609,20 3 661,08 

 

Mimo rozpočtové finančné prostriedky  
     V rámci možností a dostupných zdrojov sa jednotlivé školy a školské zariadenia  zapájali 

do rôznych projektov a aktivít, čím získali finančné prostriedky nad rámec rozpočtu ( 

zlepšenie svojej finančnej situácie ) a tým i možnosti zlepšenia resp. doplnenia vybavenia  

školy . Celkový objem finančných prostriedkov bol  vo  výške 580 345,– €  . Išlo o finančné 

prostriedky za : 

- školné  - ide o poplatky od rodičov za MŠ, ŠKD, ZUŠ , CVČ  v zmysle VZN  

- projekty  

- dary 

- potraviny v ŠJ ponížené o účelovo určenú dotáciu z MPSVaR 

- prenájom priestorov  v čase mimo vyučovania -  telocvične  

- dobropisy – preplatky za vyúčtovacie faktúry z predchádzajúceho kalendárneho roku , 

poistné plnenia 

- režijné náklady za školské jedálne  

 
Iné zdroje 

  školné dobropisy Dary projekty prenájom réžia ŠJ 

ZŠ Viestova + ŠKD. ŠJ 11 254,00 1 858,00   13 598,00 120,00 16 684,00 

ZŠ Štúrova + ŠKD, ŠJ 12 496,00     110 797,00 1 192,00 23 881,00 

ZŠ s MŠ Turá Lúka 4 922,00 1 033,00       5 197,00 

ZUŠ  Myjava 28 399,00 1 498,00 100,00 3 770,00     
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CVČ Myjava 4 184,00 739,00 660,00 15 066,00 334,00   

MŠ Bradáčova 35 098,00 13 672,00 1 414,00 18 063,00   25 877,00 

Spolu 96 353,00 18 800,00 2 174,00 161 294,00 1 646,00 71 639,00 

 

  potraviny ostatné Spolu 

ZŠ Viestova + ŠKD. ŠJ 64 841,00 13 526,00 121 881,00 

ZŠ Štúrova + ŠKD, ŠJ 67 084,00 9 639,00 225 089,00 

ZŠ s MŠ Turá Lúka 16 527,00   27 679,00 

ZUŠ  Myjava   676,00 34 443,00 

CVČ Myjava   4 347,00 25 330,00 

MŠ Bradáčova 49 560,00 2 239,00 145 923,00 

Spolu 198 012,00 30 427,00 580 345,00 

*ostatné – za zošity, exkurzie, , tábory, podujatia 

 

     Výška príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole a v ďalších školských zariadeniach 

tzv.  školné je v kompetencii zriaďovateľa. Zriaďovateľ má možnosť stanoviť výšku 

príspevku za pobyt v zariadení bez percentuálneho ohraničenia.   Výška príspevku v Meste 

Myjava je   stanovená Všeobecne záväzným nariadením o určení výšky príspevku zákonného 

zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov pod č. 8/2012 vrátane 8 dodatkov . Účinnosť VZN je 

v platnosti od  1.9.2012, posledný dodatok bol prijatý k 1.9.2019 kedy sa pristúpilo 

k zvýšeniu poplatkov v CVČ v dôsledku nárastu cien energií, materiálu na činnosť 

záujmového vzdelávania, valorizácie platov premietajúcej sa do dohôd pre vedúcich krúžkov 

na základe žiadosti riaditeľa zariadenia.    
 

Aktuálna výška príspevku v € 

Položka ZUŠ  MŠ CVČ ŠKD  

školné          

 individuálne /osoba 5,50 15,00   7,00 

skupinové/súrodenec 4,00 
 

  4,00 
Dospelý 

Individuálne -ďalší odbor 
Skupinové - ďalší odbor  

15,00/13,00 
7,00 
6,00   

2,00 
 
   

školné          

bez dotácie    
 

10,00   

s dotáciou     2,00   

 

 V roku 2019 sa zo školného  zabezpečil materiál na výchovno-vzdelávaciu  činnosť 

jednotlivých škôl a školských zariadení : 

– materské školy – učebné pomôcky, športové náradie, výtvarný materiál,  posteľná 

bielizeň, opravy a doplnenie vonkajších hracích prvkov, ... 

– školské kluby – kreatívne súpravy na záujmovú činnosť klubov, výpočtová technika, 

tonery, interiérové vybavenie priestorov ŠKD nábytkom, ..  

– ZUŠ – hudobný odbor -   interiérové vybavenie učební, IKT technika, oprava   

                                         nástrojov ( gitara, akordeón, klavír ), noty, učebnice, 

                                         pracovné listy. 

                  výtvarný odbor – výtvarný  materiál pre rôzne výtvarné techniky , IKT technika, 

                                               interiérové vybavenie tried  

            tanečný odbor -  doplnenie kostýmov a krojov, kulisy, preprava žiakov na súťaže, 

                                       odborná literatúra,  

            literárno-dramatický odbor – všeobecný materiál, prepravné na súťaže, 

                                       rozkladacie pódium             

            spoločné výdavky - energie, služby na podujatiach , licencie, interiérové 



 - 29 - 

                                           vybavenie,...                                                 

- CVČ – na preplatenie dohôd o vykonaní práce, nakoľko túto činnosť zariadenie 

zabezpečuje zamestnancami prijatými na dohody a materiálne zabezpečenie činnosti 

jednotlivých krúžkov. 

 

    Časť finančných prostriedkov bola čerpaná i na kapitálové výdavky , a to :  

 

- ZŠ Myjava, ul. Viestova                         altánok                                             6 832,00 € 

- MŠ Bradáčova                                        mangel                                             3 560,00 € 

- ZUŠ Myjava                                      multifunkčné zariadenie                       2 664,00 € 

 

    Príjmy za potraviny  predstavujú výšku príspevku zákonného zástupca na nákup potravín 

v súlade so schváleným finančným pásmom limitu potravín MŠ SR ( zmena k 1.9.2019 ) po 

zohľadnení nároku na poskytovanie dotácií na stravu pre vybrané skupiny detí resp. žiakov. 

Finančné prostriedky sa čerpajú výlučne na úhradu faktúr za potraviny.  

 

   Príjmy z réžie zo školskej jedálne sú finančné prostriedky získané poskytovaním stravy pre 

zamestnancov školy ( príspevok na stravu od zamestnávateľa),  cudzích stravníkov 

a každoročným zabezpečovaním stravy pre účinkujúcich počas Medzinárodného folklórneho 

festivalu na Základnej škole Myjava, ul. Štúrova ( cca  2500,-- € bez hodnoty potravín ) 

a v súlade so VZN o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov,  výšky príspevku 

na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni za réžiu za  žiakov odoberajúcich 

stravu. Toto VZN vstúpilo do platnosti od  1.9.2012 kedy mestské zastupiteľstvo schválilo 

príspevok na čiastočnú úhradu režijných nákladov zákonným zástupcom – rodičom na každý 

odobratý obed vo výške 0,10 €. Zmenou systému poskytovania dotácií, zmenou finančných 

pásiem na nákup potravín, výškou dotácie na prevádzku jedálni z výnosu dane  

a prepočítaním režijných nákladov na jeden obed bola stanovená od 1.9.2019  jednotná „ 

paušálna“ výška režijných nákladov na mesiac vo výške 3,00 €.  Tieto finančné prostriedky 

zlepšujú podmienky prevádzkovania školských jedální, čerpajú sa úhradu energií,  na 

čiastočnú modernizáciu školských kuchýň  - nákup antikorových pracovných stolov, 

chladničky, drobných strojov, čistiace prostriedky, OOPP zamestnancov kuchyne, maľovanie, 

deratizácia, opravy kuchynských strojov ( konvektomaty, umývačky riadu, sporáky,...) , 

poplatky za odvoz a zneškodnenie kuchynského odpadu a každoročne sú  použité najmä na 

doplnenie a zakúpenie potrebného vybavenia školských kuchýň  - antikorový riad, hrnce, 

taniere, poháre a aktualizáciu systému evidencie a platieb za stravu. Finančné prostriedky  

z MFF sa použili na odmeny pre pracovníkov, ktorí túto stravu pripravovali. 

    

Názov zariadenia                                                Počty jedál za rok 2019   

  desiata obed obed dospelí olovrant zamestnanci 

ZŠ Viestova 14 717 70 153 8 960   7 

ZŠ Štúrova 13 496 68 946 11 575   8 

ZŠ s MŠ Turá Lúka 7 637 9 715 2 696 4 223 3 

MŠ 4 258 4 258   4 223   

ZŠ 3 379 5 457 2 696     

MŠ Bradáčova 47 045 47 045 7 485 45 895 11 

ŠMŠ 554 554       

MŠ 46 491 46 491 7 485 45 895   

Spolu 82 895 195 859 30 716 50 118 29 
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Výška réžie - žiaci 

  Réžia žiaci 

ZŠ Viestova  9 158 

ZŠ Štúrova  9 156 

ZŠ s MŠ Turá Lúka  1 359 

Materská škola  6 816 

Spolu 26 489 

 

    Dary od FO alebo PO na základe darovacej zmluvy boli čerpané na realizáciu tanečnej 

súťaže MY DANCE vo výške  100,-- €,  v prípade CVČ boli finančné prostriedky vo výške 

660,00 € čerpané na realizáciu športového krúžku . Materská škola Bradáčova finančné 

prostriedky využila na športové pomôcky v rámci projektu „ Dajme gól“, semená, priesady, 

záhradnícke pomôcky na realizáciu „ Záhradky zvedavej lienky“ a k MDD na prenájom 

skákacieho hradu. 

 

     Dobropisy z vyúčtovania energií za predchádzajúci rok   sa spätne použili na pokrytie 

prevádzkových nákladov škôl – energií v celkovej výške 18 800,-- €.  

 

     Príjmy z prenájmu školských priestorov v prípade ZŠ Myjava , ul. Viestova predstavujú 

prenájom časti strešných priestorov  na umiestnenie zariadenia k internetovému prepojenie 

firmy Rádiolan  a tieto sa použili na aktualizáciu softvéru „ Virtuálna knižnica“ v sume 120,-- 

€ , na ZŠ Myjava, ul. Štúrova išlo o prenájom telocvične  v sume 1 192,00 € a tieto finančné 

prostriedky boli použité na úhradu el. energie a plynu. V prípade CVČ Myjava išlo 

o prenájom priestorov na realizáciu prednášok a získané finančné prostriedky boli čerpané 

plnej výške 334,-- €  na prevádzkové potreby zariadenia – energie, materiál.  

     

    V rámci možností sa  školy a školské zariadenia zapájajú do viacerých projektov a aktivít:  

 
Projekty   – financie  

 

ZŠ Myjava  ZŠ Myjava  ZUŠ Myjava  
 

MŠ Bradáčova CVČ Myjava 

Ul. Viestova Ul. Štúrova  

 
  

Erazmus  13 598,00         

Tábory         15 066,00 

MY Dance      3 770,00     

Chránené pracoviská   23 574,00   18 063,00   

Modernejšia škola    87 223,00       

Spolu 13 598,00 110 797,00 3 770,00 18 063,00 15 066,00 

 

Projekty s finančným plnením 

 

- „ ERAZMUS “ – projekt zameraný na vedomosti súvisiace s cestovaním, orientáciou 

komunikáciou v zahraničí za účasti škôl z Chorvátska, Talianska, Slovenska  Poľska 

v ZŠ Myjava, ul. Viestova a za účasti škôl z Česka, Slovenska a Dánska v ZŠ Myjava, 

ul. Štúrova .  

Čerpanie výdavkov -  cestovné náklady, ubytovanie, poistenie, vstupné,.. 

 

- „ Modernejšia škola“- projekt zameraný na prácu s deťmi zo sociálne 

znevýhodneného prostredia a s deťmi, ktoré majú rôzne poruchy učenia. Projekt bol 

podporený z operačného programu Ľudské zdroje s termínom realizácia 12/2017 – 
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11/2020. Cieľom je zvýšiť inkluzívnosť a rovnaký prístup ku kvalitnému vzdelávaniu 

a zlepšiť výsledky a kompetencie detí a žiakov.  

Zriadenie pracovných pozícií : 1 špeciálny pedagóg, 5 asistentov   

            Čerpanie výdavkov : mzdy a odvody  

 

- „Chránené pracoviská“ a „ Praxou k zamestnaniu“ – podpora zamestnanosti 

v regióne , zriadenie pracovných pozícií resp. zapracovanie a získanie praxe.  

Pracovné pozície : ZŠ Myjava, ul. Štúrova 6 prevádzkových zamestnancov ( vrátnik, 

strážnik, školník, 2 upratovačky , mediálny pracovník, záhradník   

                               MŠ Bradáčova – 3 pedagogickí zamestnanci  

       Čerpanie výdavkov : refundácie mzdových a prevádzkových výdavkov  cez  UPSVaR   

 

- „MY DANCE „– organizovanie 12. ročníka celoslovenskej tanečnej súťaže pre deti 

a žiakov z umeleckých škôl, centier voľného času, súborov. O túto súťaž je každým 

rokom väčší záujem zo strany  súťažiacich. V roku 2018 sa zúčastnilo:  

piatok - folklór - celkovo 5 organizácií, 14 choreografií a 201 účinkujúcich 

sobota -  ostatné - celkovo 27 organizácií, 168 choreografií, 1 140  účinkujúcich 

( ostatné choreografie – disco tanec, hip-hop, scénický tanec, show dance, scénika, 

módne štýly). 

Finančné prostriedky boli použité na prenájom ozvučovacej a osvetľovacej techniky, 

honoráre porotcov, odmeny súťažiacim, stravovanie detí 

 

- „Prímestské tábory v  CVČ „– počet turnusov 4 ( 1 – jarné prázdniny, 3 – letné 

prázdniny ) – finančné prostriedky boli použité  na stravovanie pre deti, materiál na 

realizáciu aktivít a súťaží, vstupné na plaváreň, kúpalisko, dopravné  na výlety. 

 

Projekty bez finančného plnenia : 

 

- „ Recyklohry“ - vzdelávací program zameraný na environmentálnu výchovu 

 

- „ KOZMIX „ – projekt zameraný na digitálne vzdelávanie pre žiakov 1. až 4. ročníka 

ZŠ, ktorý napomáha  žiakom získavať základy funkčnej gramotnosti, poznávať 

základné vzťahy a súvislosti napomáhajúce dieťaťu orientovať sa v okolitom svete    

 

- „Matematický klokan“ - testovanie vedomostí z matematiky- I. stupeň/ porovnávanie 

sa s inými žiakmi/ 

 

- Záložka do knihy spája školy (ZŠ) – mesačný projekt tvorby záložiek do kníh a ich 

výmeny s družobnou školou Rumburk v ČR  

 

- Čítajme si! (ZŠ) – celoročný projekt zdokonaľovania čitateľských zručností žiakov 

v schopnosti čítať plynule nový súvislý text 

 

- Detský čin roka 2019 – zapojenie školy do projektu v kategórii Dobrý nápad opísaním 

charitatívneho skutku štvrtákov 

 

- Zdravý úsmev (ZŠ s MŠ) – polročný projekt školskej zubnej starostlivosti detí 

 

- Školské ovocie (ZŠ s MŠ) – celoročný projekt odberu ovocia a výrobkov z neho 

s podporou EÚ 
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- Mliečny školský program (ZŠ s MŠ) – celoročný odber mlieka s podporou EÚ 

 

- Projekty pre MŠ – Hľadáme poklady našej Zeme, Tvoríme z odpadu , Bezpečne na 

ceste , Rozprávkové kráľovstvo, Zdravý úsmev, akadémia Mateja Tótha, Záhradka 

zvedavej lienky, Dajme gól   

 

 Projekty v realizácii  zriaďovateľa  ( finančné plnenie v roku 2019 ) 

 

- „ Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov“ - budovanie a zlepšenie vybavenia učební, 

školských knižníc v ZŠ 

 

- „ Rekonštrukcia telocvične ZŠ Myjava, ul. Štúrova“ – výmena palubovky v telocvični, 

náraďovni, rekonštrukcia kúrenia a sociálnych zariadení  

 

-  „ Rozšírenie kapacít v materských školách“ – 2 triedy cca 50 detí  

 

Z ďalších aktivít nad rámec bežnej činnosti boli zrealizované aktivity ako: 

 

    Ostané príjmy zahŕňajú  : 

- poplatky rodičov na nákup zošitov, realizáciu exkurzií, školských výletov, doplatok 

rodičov za pohybové aktivity financované cez MŠ SR ako škola v prírode a lyžiarske 

kurzy, poistenie žiakov.  

- realizácia výletov  CVČ Myjava   

- vedomostné olympiády – realizácia regionálnych, okresných postupových súťaží  

- vstupné za koncerty v ZUŠ Myjava 

- za poskytovanie služieb – pranie, odpredaj prebytočného  majetku   .  
 

Ostané príjmy  – financie  

 

 
ZŠ Myjava  

Ul. Viestova 

 
ZŠ Myjava  
Ul. Štúrova  CVČ Myjava ZUŠ Myjava  

 
 

MŠ  

       

Vedomostné ,športové  
Olympiády  , MFF   2 800,00  

 

Výlety    618,00   

Koncerty  vstupné     676,00 2 239,00 

Za  služby , majetok      

Zošity, doplatky LVK, ŠvP 13 526,00 9 639,00    

Spolu 8 546,00 12 152,00 15 720,00 676,00 2 239,00 

 

    Nad rámec týchto finančných prostriedkov boli v rámci  školstva čerpané finančné 

prostriedky priamo z rozpočtu mesta i formou nepeňažného charakteru:  

- zabezpečenie dopravy pre deti materských škôl a žiakov základných škôl na plavecké 

výcviky, aktivity v gazdovskom dvore, školské výlety pre deti v materských školách  

vo výške 1 122,50 € 

- umožnenie vstupu na letné kúpalisko počas mesiacov júl – august pre žiakov 

s výborným prospechom – samé jednotky na vysvedčení – cca 190 žiakov  

- výdavky spojené s výletom pre úspešných riešiteľov olympiád, víťazov rôznych 

školských súťaží, žiakov reprezentujúcich Mesto Myjava ( doprava 577,-- € a strava, 

vstupné    

- výdavky spojené  s výmenným pobytom detí zo ZŠ Myjava, ul. Štúrova v Srbsku , 

v partnerskom meste Jánošík vo výške 2 505,50 €  
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- Športová olympiáda pre I. stupeň ZŠ myjavského regiónu, ktorú realizuje každoročne 

CVČ v spolupráci so školským úradom a základnými školami v športovom areály ZŠ 

Myjava, ul. Viestova. V roku 2019 sa olympiády zúčastnilo 10 škôl. Na finančnom 

krytí sa spolupodieľali i obce v sume 183,-- € ( počet detí obce x náklady na dieťa) 

a ostatné finančné prostriedky vo výške 156,-- € sú riešené cez rozpočet CVČ.  

Finančné prostriedky sú použité na medaile, poháre a občerstvenie pre súťažiace deti. 

- Deň učiteľov – oceňovanie najlepších pedagógov myjavských škôl spojený s krátkym 

kultúrnym programom  

 

    Školy a školské zariadenia sa nám počas roku 2019  zapájali do súťaží na medzinárodnej 

alebo celoslovenskej úrovni , postupových olympiád, vedomostných súťaží  organizovaných 

MŠ SR, Juventou  prostredníctvom  CVČ ako okresné kolá s postupom na  krajské či 

celoslovenské kolá.    
 

Počty zúčastnených žiakov  

 ZŠ Myjava, Viestova  ZŠ Myjava, Štúrova ZŠ s MŠ T. Lúka 

Vedomostné olympiády  21 26 - 

Športové súťaže  98 109 - 

 

Najvýznamnejšie úspechy základné školstvo :  

- Krajské kolá -  olympiáda RJ - 3. Miesto 

- Krajské kolá - DEJ - 7. Miesto 

- Krajské kolá  - ANJ - 6. Miesto 

- seniorálne kolo biblickej olympiády - 1. miesto, účasť na celoslovenskom kole 

 

Základná umelecká škola   

Celoslovenské tanečné súťaže:  Las Babbass – na celoslovenských tanečných 

súťažiach sa umiestnili na 1. miestach 

- MY DANCE 2019 v Myjave,  

- TOP DANCING Topoľčany 2019, 

- Dance for Gold – Košice 2019 

- Pribinov pohár 2019 - Tanečná súťaž v Nitre, 

- WORLD DANCE CHAMPIONSHIP WADF - Liberec 

 

Kopaničiarik - na celoslovenských tanečných súťažiach sa umiestnil na 1. miestach 

- Šaffova ostroha – celoštátna súťaž  - Vranov nad Topľou, 

- Krajská súťaž DFS – Zemianske Kostoľany 

- Celoštátna súťaž DFS – Košice 

- MY DANCE 2019 - Myjava 

 

Hudobné súťaže 

 

Prehliadka mladých gitaristov – celoštátna gitarová súťaž - Bratislava, 

-  Matej Bartúnek (1. miesto), Campbell Mário di Marco (2. miesto). 

 

Výtvarné súťaže 

na celoslovenských výtvarných súťažiach sa žiaci VO umiestnili na popredných 

miestach 

- Model 2019 – Senica  

- Dúha – Stará Ľubovňa, 

- Veľkonočné a jarné zvyky na pohľadnici 2019 – Myjava 
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- Madame Humanité – Praha,  

- Mudrochova paleta 2019 - Senica, 

- Gorazdovo výtvarné Námestovo,  

- Maľujte a fotografujte s Primalexom 2019, 

- Bohúňova Paleta 2019 – Liptovský Mikuláš 

 

 

Zhodnotenie a  návrhy riešení  do ďalšieho obdobia  
 
     Situácia v základnom školstve v roku 2019 bola stabilná, nárast počtu žiakov sa prejavil  

zvýšením  normatívnych príspevkov z dôvodu zmien v Eduzbere. Zmeny legislatívny 

s dopadom na finančné prostriedky boli riešené dohodovacími konaniami. Finančné 

prostriedky pre normatívne financovanie postačovali  na pokrytie mzdových potrieb 

zamestnancov školy ( časť finančných prostriedkov bola čerpaná i na odmeny ) a na 

zabezpečenie plynulého chodu škôl, doplnenie  interiérového vybavenia tried, učební 

a priestorov pre zamestnancov školy, strojov, prístrojov, učebných pomôcok,  realizovali sa 

pravidelné revízie a bežné opravy v rámci  rozpočtu škôl. Pre rok 2019 ostali v platnosti  

povinné percentuálne podiely na pridelenie finančných prostriedkov školám vo výške 90% 

mzdového normatívu  a 80% prevádzkového normatívu, pričom mesto školám pridelilo vyšší  

mzdový normatív vo výške 98 % . Zostávajúce finančné prostriedky boli školám prerozdelené 

do konca roku.   V základnom školstve sa tak mesačne  počas  roku tvorila finančná rezerva, 

ktorá bola v rámci dohodnutých pravidiel  s vedením škôl pre rok 2019 ponechaná na 

dofinancovanie priorít základného školstva,  a to :  

 projekt „ Telocvičňa“ ako dofinancovanie výdavkov nad rámec projektu, aby objekt 

bol plne funkčný , zrekonštruovaný bez potreby riešenia ďalších  postupných úprav 

resp. výmeny výplní, obkladov, ...  

 projekt „ Zlepšenie kľúčových kompetencií žiakov“ – riešenie povinného 

spolufinancovania pri  budovaní a zlepšení vybavenia učební, školských knižníc 

v Základných školách na ul. Viestovej a ul. Štúrovej   

 riešenie havarijných stavov súvisiacich s poruchami kanalizácie na oboch plno 

organizovaných školách 

 opodstatnených potrieb škôl súvisiacich s prevádzkou budov  

 

Tento model financovania škôl v meste Myjava je osvedčený,  dokážeme  tak  prioritne riešiť 

a odstraňovať bežné problémy v prevádzke, havarijné stavy a zároveň si naplánovať 

a pripraviť i finančne náročnejšie akcie. 

 

     Základné školy i v roku 2019 využili možnosť presunu finančných prostriedkov určených 

na prevádzku do roku 2020.   

 

     Pri financovaní originálnych kompetencii je situácia komplikovanejšia. Objem finančných 

prostriedkov pre školy je závislý  od celkovej výšky rozpočtu pre oblasť Výnosu dane 

z príjmov FO a PO  a od výšky dotácie stanovenej na jedného žiaka.  Problematickou 

oblasťou je naďalej nízky koeficient pre vybrané  typy škôl ( ZUŠ, MŠ ) resp. nezavedenie 

koeficientu pre ŠJ pri materských školách, obmedzenia v nápočte počtu žiakov  v ZUŠ – ke.   

Tým dochádza k situácií, kedy sú pre  niektoré školy finančné prostriedky napočítané cez 

výnos dane postačujúce, u niektorých škôl je potreba dofinancovania nad rámec nápočtu. Pri 

prerozdeľovaní finančných prostriedkov vychádzame z opodstatnených potrieb škôl, ktoré sú 

zapracované do VZN o určení výšky dotácie na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa 

materskej školy,...  Školy tak uplatňujú viac zdrojové financovanie prevádzky škôl (zapájanie 
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školného, réžie  do procesu financovania na pokrytie časti prevádzky ). Schvaľovanie noviel 

zákonov s dopadom na finančné potreby škôl ( valorizácia platov, rekreácie, .. ) počas 

kalendárneho roku nám spôsobuje problémy, kedy finančné prostriedky sú nepostačujúce a  

zriaďovateľ nie je schopný  pre financovať všetky potreby škôl a dochádza k znižovaniu 

dotácií , čo má za následok vznik neuhradených faktúr.   

     Nakoľko medziročný nárast výšky dotácie na žiaka nie je porovnateľný s nárastom 

normatívnych príspevkov na žiaka v základnom školstve a nie sú stanovené rovnaké 

podmienky  pri nápočte mzdových prostriedkov ( originálne kompetencie nezohľadňujú 

kvalifikačnú štruktúra zamestnancov v súlade so zákonom č. 138/2019 o pedagogických 

a odborných zamestnancoch ) , originálne kompetencie majú tak menší priestor na vytváranie 

rezerv a tým riešenie vzniknutých situácii resp. riešenie technického stavu budov. Všetky 

zmeny a opodstatnené potreby musí tak riešiť mesto v rámci dostupných resp. existujúcich 

zdrojov z rozpočtu mesta. 

      
     V rámci personálnej agendy v školstve  v roku 2019 neprišlo k zmenám pracovno-

právnych vzťahov z racionalizačných dôvodov, pracovný pomer bol ukončený na základe  

žiadosti zamestnanca z titulu odchodu do starobného  dôchodku, a to :  

- v  oblasti prenesených kompetencií u 3 pedagogických zamestnancov 

 

     V rámci projektu „Modernejšia škola“ kedy Základná škola Myjava, ul. Štúrova získala 

finančné prostriedky na mzdy a odvody do poistných fondov na zriadenie pozície školského 

psychológa a asistentov učiteľa na obdobie od 12/2017 – 11/2020, tieto pracovné pozície 

zostali zachované i pre rok 2019 v plnom rozsahu.  Cieľom projektu je zvýšiť inkluzívnosť 

a rovnaký prístup ku kvalitnému vzdelávaniu a zlepšiť výsledky a kompetencie detí a žiakov. 

 

Naďalej  zostali zachované i stabilné  trvalé pracovné miesta vzhľadom na prevádzkové 

požiadavky škôl:  

 miesto informatika ako správcu siete vzhľadom na množstvo pribúdajúcej výpočtovej 

techniky, ktoré je potrebné spravovať a  udržiavať  

 - Základná škola Myjava, ul. Viestova – činnosť zabezpečená vlastným . 

zamestnancom,  

 - Základná škola Myjava, ul. Štúrova - činnosť zabezpečená dodávateľskou firmou . 

 pracovné pozície špeciálneho pedagóga, nakoľko narastá počet integrovaných žiakov, 

ktorí si vyžadujú individuálny prístup a   školského psychológa na oboch základných 

školách  

 asistent učiteľa pre žiakov so zdravotným znevýhodnením alebo pre žiakov s nadaním 

– činnosť vykonávaná na oboch školách, kde od 1. septembru 2019 na základe 

rozhodnutia MŠ SR došlo k zvýšeniu úväzkov na pozíciu asistentov , a to v globále na 

4,4 úväzky. Pozícia asistenta je zriadená na oboch školách  funkciu na škole plnili  

kvalifikovaní pedagogickí zamestnanci školy.      

   

       Zabehnutý systém pri prideľovaní a čerpaní finančných prostriedkov, rozpúšťaní rezervy 

finančných prostriedkov  podľa odôvodnených požiadaviek základných škôl  sa osvedčil. 

Rovnako i priebežné  prijímanie racionalizačných opatrení prispieva k stabilnej finančnej 

situácii v školstve. Naplnenosť tried v základných školách je stabilná , nebolo potrebné 

vzhľadom na vyššie  počty žiakov v triedach v nižších ročníkoch pristúpiť k spájaniu tried vo 

vyšších ročníkoch, čím by prišlo k zníženiu  výšky normatívnych príspevkov pre školy 

a zriaďovateľa a spôsobilo problémy v zabezpečení  prevádzky a chodu škôl . V prípade 

materských škôl sú kapacity naplnené, v šk. roku 2019/2020 vzhľadom k otvoreniu novej 

triedy s kapacitou 25 detí na EP Hoštáky sme evidovali rezervu, ak by zo strany rodičov počas 
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roku vznikla potreba umiestnenia dieťaťa do materskej školy a nepokryté kapacity cca 10 detí  

z Turej Lúky boli umiestnené na Myjave.  Vzhľadom na zvyšujúce sa počty narodených detí 

od roku 2014, záujem rodičov o umiestnenie dieťaťa z inej obce, neklesajúce počty detí 

s odloženou dochádzkou a avizovanou zmenou legislatívy o povinnosti povinnej predškolskej 

dochádzky od roku 2021  bude potreba umiestnenia detí do materských škôl narastať, čo  

dorieši spustenie ďalšej triedy s kapacitou 25 detí na Bradáčovej ulici v rámci projektového 

zámeru „Rozšírenie kapacity MŠ  v Myjave“. Vzhľadom na súčasnú situáciu s vírusom 

COVID – 19 sa záujem o umiestnenie dieťaťa do materskej školy momentálne znížil, nakoľko 

sa nevie predvídať ďalší vývoj spoločnosti , % nezamestnanosti vo firmách, čo ovplyvnilo 

i tohtoročný zápis do materských škôl.  Z uvedeného dôvodu nepredpokladáme otvorenie 

novej triedy k 1.9.2020. 

 

      V Základnej škole s materskou školou v  Turej Lúke  sa počet žiakov v základnej škole 

začal každoročne postupne zvyšovať, vzhľadom na aktuálne počty odchádzajúcich  žiakov  na 

II. stupeň na Myjavu, počty predškolákov a záujem zákonných zástupcov či už z Myjavy 

alebo z iných obcí ( Bukovec, Podbranč ) o školu „ rodinného typu“ celkový počet žiakov po 

zápise do 1.ročníka  opätovne narástol . Uvedenú situáciu negatívne  ovplyvňuje viacero 

faktorov :  

- chýbajúci lokál patriotizmus u rodičov „ využijem materskú školu a dieťa do prvého 

ročníka zapíšem na Myjavu“.  

- ak rodič neumiestni dieťa do materskej školy na Turej Lúke , do základnej školy sa 

toto dieťa už nevráti . V súčasných podmienkach nie je možnosť zvýšenia kapacity 

v materskej škole, i keď mladých rodín v miestnej časti Turá Lúka pribúda a zvyšuje 

sa i počet narodených detí z trvalým pobytom Myjava- Turá Lúka.  

    I napriek  oslovovaniu rodičov, otvorenému vyučovaniu, možnosti návštevy školy zo strany 

rodičov pred zápisom, modernizácia učebných pomôcok, dopĺňanie interiéru i exteriéru školy  

je konečné rozhodnutie na rodičovi .  

     

      Zariadenie má  výbornú  úroveň vzdelávania, krúžkovej činnosti a vzhľadom na menšie 

počty žiakov možnosť individuálneho  prístupu k žiakom, čo niektorí rodičia z iných obcí 

resp. mesta využívajú. Je v záujme zriaďovateľa udržať toto zariadenie v prevádzke i naďalej 

ako spojené zariadenie, ale zároveň i hľadať riešenie na zvýšenie kapacity tohto zariadenia.  V 

prípade ponechania len jedného zariadenie ( základná alebo materská škola) by bolo 

z hľadiska prevádzkových nákladov zariadenie financované ako celok buď z normatívnych 

príspevkov štátu alebo z výnosu dane, čím by sa znižovala „ rezerva normatívov“ na úkor 

ostatných základných škôl alebo by  bol viac zaťažený rozpočet mesta ako v súčasnosti, kedy 

výška dotácie na žiaka je vyššia ako prepočet dotácie z výnosu dane. .  

        Zriaďovateľ však naďalej zvažuje možnosť nadstavby hospodárskeho pavilónu, nakoľko 

v šk. roku 2021/22 sa škola dostane na úroveň počtu žiakov takmer 50, čo pri súčasných 

podmienkach v rámci existujúcich priestorov nezvládnuteľné.  

 

      Zariadenie je od 1.1.2018 prevádzkované ako škola s právnou subjektivitou, čo však 

z pozície financovia a prideľovania finančných prostriedkov nemá žiadny vplyv. Škola je 

naďalej v súlade s platnou legislatívou posudzovaná i napriek viacerým pripomienkam 

k platnej legislatíve : 

- pre normatívne financovanie   na úrovni plno organizovanej školy ( prepočtové 

koeficienty - normatívy ), nakoľko na území mesta nie je jedinou základnou školou 

ako je to v malých obciach. 

„ § 4 Osobitné ustanovenia na určovanie normatívov z Nariadenia vlády č. 630/2008 

ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho 
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rozpočtu pre školy a školské zariadenia – zvýhodňovanie škôl s počtom žiakov do 

250, ak takáto škola je jedinou na území obce, mesta „ 

     Nepriaznivé podmienky financovania tohto zariadenia a ďalšie negatívne dopady na 

prepočet výnosu dane pre školstvo Mesto Myjava riešilo s novým ministrom školstva . Boli 

predložené adekvátne analýzy s možnými riešeniami na odstránenie nesúladov v legislatíve, 

zrovnoprávnenie postavenia škôl málotriednych a plno organizovaných , zavedenie 

doplnkových koeficientov pre výnos dane, zjednodušenie čerpania účelovo určených 

finančných prostriedkov na dopravné.  

 
                
     Problematika  ohľadom odkladov predškolákov naďalej pretrváva, ich počet výrazne 

neklesá, má skôr ustálený charakter . V roku 2016 sa legislatívne posunul zápis detí do prvého 

ročníka ZŠ na mesiac apríl ( pôvodne február ), prínosom mala byť vyššia zrelosť 

a pripravenosť predškolákov do ZŠ, čo sme  v počte odkladov zatiaľ nezaznamenali . Rodičia 

buď akceptujú návrh odkladu na základe odporučenia CPPPaP, ale vo viacerých prípadoch 

i napriek odporučeniu dieťa zapísať do ZŠ  sa rodičia rozhodnú pre odklad. Situáciu je 

riešiteľná  zriadením tzv. prípravného ročníka na niektorej základnej škole , ale vzhľadom na 

malý počet detí s  poruchami grafomotoriky, slabšou slovnou zásobou, zlou výslovnosťou sa 

nám nedarí ho  otvoriť. V tomto roku situáciu v negatívnom vnímaní vyriešil COVID- 19 , 

kedy síce deti pôjdu na vyšetrenia , ale počet odkladov je konečný – 18 detí.  

 

         V rámci školského stravovania počas roku 2019 došlo k zmene systému poskytovania 

dotácií, MPSV a R zaviedlo tzv. „ bezplatné stravovanie“  pre deti, ktoré navštevujú posledný 

ročník materskej školy a od 1.9.2019 pre všetkých žiakov základných škôl. Došlo tak 

 k miernemu nárastu počtu stravníkov na základných školách. Výška dotácie predstavovala 

čiastku 1,20 €, čo však pri zvýšení finančných pásiem na nákup potravín nepostačovalo a cca 

do 0,50 € / deň rodič dofinancoval stravnú jednotku. Naďalej sa   pokračovalo i v podávaní 

desiatej v školských jedálňach pri základných školách. Túto možnosť využívali žiaci  vo 

všetkých základných školách, ktorých je zriaďovateľom mesto. V praxi to znamenalo 

udržanie počtu zamestnancov v školských jedálňach pri základných školách . Zmenou VZN 

sa upravila výška príspevku na čiastočnú úhradu režijných nákladov spojených s prípravou 

stravy na paušálnu sumu vo výške 3,00 € / mesiac, čím  sme vytvorili priestor   na výmenu a 

doplnenie vybavenia kuchýň riadom a čiastočnú úhradu výdavkov na energie. Vzhľadom na 

systém dotácií cez originálne kompetencie pre školstvo  vidíme, že tieto finančné prostriedky 

sú nepostačujúce a predpokladaný  priestor na riešenie platieb za energie nám nevzniká .   

      Problematika zlého technického stavu technického vybavenia školských jedálni sa 

postupne rieši.  Po rekonštrukcii  hospodárskych pavilónov na Hoštákoch a   na Bradáčovej 

ulici  kde prišlo k celkovej modernizácii technického vybavenia a zefektívneniu priestorového 

rozloženia kuchyne , sú tieto kuchyne funkčné a prevádzkované a zostáva nám doriešiť resp. 

zrekonštruovať kuchyňu na Turej Lúke.  

            

       Štúdium na Základnej umeleckej škole je realizované v štyroch študijných odboroch, 

počet žiakov k 1.9.2019 klesol na prijateľnú  úroveň 605 žiakov, najmä reguláciou počtu 

žiakov pri prijímacích pohovoroch. Základná umelecká škola je i naďalej  školou s najväčším 

počtom žiakov, naplnenosť školy je na miere únosnosti. Vzhľadom na súčasnú situáciu 

s vírusom COVID- 19 sú prijímacie pohovory posunuté na mesiac september 2020 , a to bez 

účasti detí a zákonných zástupcov s tým,  že ak počet záujemcov presiahne limit voľných 

miest, záujemcovia budú prizývaní k prijímacím skúškam individuálne po telefonickej 

dohode.  :   
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- do hudobného odboru vyhlási prijímacie skúšky do prípravného štúdia (t. č. 

predškoláci) hra na klavíry, spev a hlasová výchova, hra na dychové nástroje, gitaru 

a akordeón a  do základného štúdia (staršie deti) spev, hru na akordeón, dychové 

nástroje, gitaru a spev, 

- do literárno-dramatického odboru vyhlási prijímacie skúšky do základného štúdia, 

- do tanečného odboru vyhlási prijímacie skúšky do prípravného a základného štúdia  

do oboch oddelení, a to oddelenia ľudového tanca (Kopaničiarik) a  do oddelenia 

klasického a moderného tanca. 

 - do výtvarného odboru vyhlási prijímacie skúšky do základného štúdia . 

 

       V rámci technického stavu priestorov školy naďalej zostáva riešiť  opravu strechy 

(zatečené priestory ), riešiť výmenu okien , vybaviť koncertnú sálu klimatizáciou nakoľko 

 počas slnečných a horúcich dní je nepoužiteľná. V súčasnosti je pripravená kompletná  

projektová dokumentácia vrátene ktorej budú riešené i uvedené problematiky a rieši  sa 

i rozšírenie priestorov pre školu k čo mu je  i vydané samotné stavebné povolenie. Projektová 

výzva nebola zatiaľ vyhlásená. 

 

       V Centre voľného času sa realizuje bohatá   zaujímavá krúžková činnosť pre deti 

a mládež v 26 krúžkoch . Centrum sídli v  priestoroch, ktoré po technickej stránke opráv  v 

súčasnosti nepotrebujú investovanie finančných prostriedkov, je však potrebné postupne 

dopĺňať a modernizovať učebné pomôcky, IKT techniku. Z dôvodu zmeny  spôsobu 

financovania záujmového vzdelávania v CVČ, sú finančné prostriedky na činnosť CVČ  

poskytované podľa počtu obyvateľov obce vo veku od 5 rokov veku do dovŕšenia 15 rokov 

veku s trvalým pobytom na území obce. Na základe týchto faktov dostáva každá obec, ktorá 

má obyvateľov vo veku od 5 do 15 rokov napočítané finančné prostriedky do svojho podielu 

na DPFO. Mesto Myjava pravidelne žiada  počas roku okolité obce o dotáciu na činnosť 

CVČ, väčšina obcí dotáciu poskytuje v plnej výške. V prípade nižšej dotácie od obce bola táto 

situácia ošetrená k 1.9.2014, kedy bol  bo prijatý dodatok k VZN o určení výšky príspevku 

zákonného zástupcu na čiastočnú úhradu nákladov so zapracovanými zmenami v platbách . 

Výška príspevku rodiča sa pohybuje v závislosti od výšky dotácie obce , a to  v rozmedzí od 

2,00 do 10,00 €.  

 
2.  Návrh uznesenia : 

  Mestské zastupiteľstvo Mesta Myjava : 

I. P r e r o k o v a l o: 

1. analýzu školských a predškolských zariadení mesta za rok 2019 

II. B  e r i e   n a   v e d o m i e    a   s c h v a ľ u  je  

2. analýzu školských a predškolských zariadení mesta za rok 2019 

      


